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Punkt 51: Meddelelser

00.22.00-P35-331-18

Sagsfremstilling
1. Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings (STAR) pulje til bedre udslusning og overgang fra særligt
tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU)
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har offentliggjort en pulje på 38,4 mio. kr. til bedre udslusning og overgang
fra særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse i det tredje og sidste år af uddannelsen. Det afsatte beløb er fordelt med 9,6
mio. kr. årligt i 2019 - 2022.
 
Kommuner og partnerskaber mellem STU-udbydere kan søge puljemidlerne til at gennemføre forsøg med særlige
udslusningsforløb - som del af tredje og sidste år af STU - for den del af STU-eleverne, der er i målgruppen for ordinær
uddannelse eller beskæftigelse, herunder fleksjob og løntilskud for førtidspensionister. Formålet er at forbedre overgangen
mellem STU og ordinær uddannelse eller beskæftigelse, og dermed øge andelen af STU-elever, som efter endt STU-
forløb overgår til uddannelse eller beskæftigelse frem for passiv offentlig forsørgelse.
 
Projektet, der søges midler til, omfatter afprøvning af samarbejdsmodeller internt mellem kommunens forvaltninger og
med STU-udbydere med henblik på en helhedsorienteret indsats i udslusningen af STU. Derudover er der grundlag for
afprøvning af metoder til at sikre ordinær beskæftigelse (herunder fleksjob) eller skånejob samt at arbejde systematisk
med at lave en uddannelsesplan med et udslusningsperspektiv allerede under STU-forløbet. Der søges om midler til et
projekt i en 4-årig periode for at få det bedste erfaringsgrundlag for denne målgruppe.
 
Der er ansøgningsfrist den 22. maj 2019. I ansøgningen vil indgå, at sagen endnu ikke er politisk godkendt på grund af
den korte ansøgningsfrist, og at der derfor søges med forbehold for politisk godkendelse. Såfremt puljeansøgningen
imødekommes, vil der blive fremlagt en ny sag for Socialudvalget. Såfremt ansøgningen ikke imødekommes, vil dette
fremgå som et meddelelsespunkt for Socialudvalget.
 
2. Meddelelsespunkt vedr. mail til Frederiksberg Forenede Boligselskabers organisationsbestyrelse vedr. ros til den
boligsociale indsats på Frederiksberg
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet har den 9. maj 2019 modtaget en mail fra kundechef Kim Geertsen, med
den positive orientering om, at nedenstående mail er sendt til Frederiksberg Forenede Boligselskabers (FFB)
organisationsbestyrelse.
 
Mailen, der er modtaget i forlængelse af Rasmus Paludans demonstration den 25. april 2019, som politiet med kort varsel
valgte at rykke fra Nørrebro til Frederiksberg, italesætter det tætte og velfungerende samarbejde, der foregår vedr. den
boligsociale indsats på Frederiksberg. Herunder den positive håndtering af den potentielt konfliktfyldte situation med
demonstrationen den 25. april 2019, hvor medarbejderne i SSP og de kommunale boligsociale medarbejdere i tæt
samarbejde med FFB sikrede en god koordination og strategi for deltagelse i demonstrationen.
 
Nedenfor kan udvalget se mailen af den 9. maj 2019 til FFBs organisationsbestyrelse i sin fulde længde.
 
”Kære alle
 
Her blot som et lille kig ind bag kulissen på den boligsocial indsats med et eksempel på det tætte og velfungerende
samarbejde, som foregår mellem kommune og boligorganisation på det boligsociale felt. Et eksempel som meget godt
illustrerer den ret omfattende indsats der ofte udføres bag kulisserne og som derfor ikke altid - for alvor - bliver tydeligt.
 
Torsdag d. 25. april om formiddagen blev det offentliggjort, at politiet valgte at rykke en af Rasmus Paludans
demonstrationer med start kl. 17.00 fra Nørrebro til Frederiksberg (nærmere bestemt Aksel Møllers Have).
 
FFB’s boligsociale indsats er en del af et netværk hvor SSP, lokal politi, Ungecenteret, familieafdelingen, fritids-
ungdomsklubber og de boligsociale medarbejdere mødes og orienterer hinanden gensidigt. Der blev hurtigt koordineret
en indsats, og alle parter sørgede for at få snakket med de unge som de hver især kendte. Endvidere deltog de
medarbejdere, der havde mulighed for at møde op, ved selve demonstrationen. Dette var med til at sikre, at der på ingen
måder opstod utrygge situationer i forbindelse med demonstrationen. FFB har to afdelinger i umiddelbar nærhed af
Aksels Møllers Have (Nyelandshuse og Stjernen). Det er klart, at beboerne i og omkring Aksels Møllers Have ikke kunne
undgå at bemærke det markante politiopbud (tæt på 100 betjente i området), men ud over deres tilstedeværelse var der
intet at bemærke i området. Dette skyldes i høj grad den indsats, der var foregået i timerne inden demonstrationen. Der
var blevet talt med de unge fra boligområderne og kun ganske få valgte at dukke op. Desuden blev den ugentlige fodbold i



Lindevangsparken fastholdt og de unge valgte at deltage i denne. SSP, boligsociale medarbejdere og ungemedarbejderne
mødtes umiddelbart før demonstrationens start og koordinerede tilstedeværelsen, hvilket sikrede, at de unge der dukkede
op, alle blev mødt af medarbejdere, som gik i dialog med dem. Demonstrationen blev således afviklet i ro. Selv det
kampklædte politi, der var til stede roste de fremmødte medarbejderes indsats.
 
Der er stor grund til at være meget glade for at en potentiel konfliktfyldt situation ikke udviklede sig (som f.eks. på
Nørrebro og andre steder) og grund til også at sende en stor ros til medarbejderne i SSP og de kommunale boligsociale
medarbejdere for i tæt samarbejde med os at have taget førertrøjen på, og sikret en god koordination og strategi for
deltagelse i demonstrationen.”  



Punkt 52: Samlet plan for den boligsociale indsats - Frederiksberg

00.01.00-P20-31-16

Resume
I forlængelse af strategien om den socialt bæredygtige by, fremlægges til orientering en status for den boligsociale indsats
på Frederiksberg. De seneste år, har den boligsociale indsats prioriteret et tæt samarbejde med boligorganisationerne
Lejerbo og Frederiksberg Forenede Boligselskaber (FFB) om etableringen af et tværgående boligsocialt partnerskab i
Frederiksberg Kommune, hvilket har spredt sig geografisk til det meste af Frederiksberg. Endvidere medfinansierer
kommunen en helhedsplan i Søndermarken. Som nyt tiltag er udmøntningen af midler målrettet antiradikalisering og
integrations- og forebyggelsespakken.

Beslutning
Socialudvalget,

1. tog status for den boligsociale indsats på Frederiksberg til efterretning, og
2. indstiller, at spørgsmålet om finansiering af det fremadrettede boligsociale arbejde oversendes til drøftelserne vedr.

budget 2020 med fokus på at sikre fortsættelse af indsatser med særligt fokus på unge og mulighed for såvel hurtige
indsatser på specifikke/akutte problemområder som langsigtede indsatser.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager status for den boligsociale indsats på
Frederiksberg til efterretning.  

Sagsfremstilling
Baggrund for den boligsociale indsats
Frederiksberg Kommune har ikke boligafdelinger, der figurerer på den nationale ghettoliste, og dette sikres blandt andet
gennem et fortsat tæt samarbejde med de almene boligorganisationer om anvisning og fleksible kriterier. Der vil senere på
året blive forelagt en sag, om ny rammeaftale om anvisning (Socialudvalget den 29. april, pkt. 44). Selvom der således er
en afbalanceret beboersammensætning i kommunens boligområder, er der udfordringer, som kræver en særlig
opmærksomhed for at undgå en negativ udvikling. Lokalt forankrede indsatser i boligområderne er ofte meget velegnede
til at understøtte en positiv udvikling. Den boligsociale indsats tager med den nuværende organisering udgangspunkt i syv
boligområder på Frederiksberg. Herudover er den bemandede legeplads i Lindevangsparken en del af den samlede
boligsociale indsats. Det boligsociale arbejde understøtter den fortsatte udvikling af Frederiksberg som socialt bæredygtig
by og er beskrevet som et centralt projektspor i strategien (Socialudvalget den 5. november, pkt. 111).
 
I tabel 1 er der givet et overblik over nuværende boligområder med indsatser og finansiering hertil.
 
Tabel 1: Oversigt over nuværende boligområder med indsatser og finansiering hertil:

Finsens Have Kommunale
ejendomme

Indsatsen er fuldt finansieret af
Frederiksberg Kommune

Flintholm Allé Kommunale
ejendomme

Indsatsen er fuldt finansieret af
Frederiksberg Kommune

Stjernen
Almene boligger;
Frederiksberg forenede
boligselskaber

Finansiering delt mellem
boligafdeling, boligorganisation og
kommune.

Solbjerg Have
Almene boliger,
Frederiksberg forenede
boligselskaber

Finansiering delt mellem
boligafdeling, boligorganisation og
kommune.

Søndermarkskvarteret
Almene boliger,
Frederiksberg forenede
boligselskaber

Finansiering delt mellem,
boligafdeling, boligorganisation,
Frederiksberg Kommune og
Landsbyggefonden



Danmarksgården Almene boliger,
Lejerbo

Finansiering delt mellem
boligafdeling, boligorganisation og
kommune.

Lindevangs Allé Almene boliger,
Privatbo

Indsatsen er fuldt finansieret af
Frederiksberg Kommune. Lokaler
stilles til rådighed af boligorganisation

 
De seneste syv år har der været indgået midlertidige partnerskabsaftaler mellem Frederiksberg Kommune og
boligorganisationerne Lejerbo og Frederiksberg Forenede Boligselskaber. Partnerskabet har haft fokus på boligsociale
aktiviteter i nogen af kommunens mest sårbare boligområder. I den seneste partnerskabsaftale, der udløber med udgangen
af 2019, har parterne ønsket at forpligte samarbejdet yderligere, og der er derfor bl.a. udviklet en organisering med fælles
styregruppe og følgegruppe bestående af beboerdemokrater fra boligafdelingerne samt et boligsocialt sekretariat
bestående af de boligsociale medarbejdere.
 
Partnerskabsaftalen har fungeret som en overordnet ramme for de konkrete aktiviteter, og der har været fokus på
etableringen af tværgående indsatser, der i højere grad end tidligere inkluderer og inddrager lokalområdet samt udnytter
medarbejdernes ressourcer og kompetencer bedst muligt. I aftaleperioden har der været iværksat en række forskelligartede
initiativer, med henblik på brobygning til den ordinære kommunale indsats i regi af Ungecentret, Jobcentret,
Sundhedscentret, skoler og klubtilbud. De boligsociale medarbejdere har både været opsøgende i forhold til eksisterende
tilbud men også iværksat egne initiativer, fx lommepengeprojekter, kvindeklubber, bydelsmødreprojekter og projekt Baba
(fædrenetværk).
 
Frederiksberg Kommunes medfinansiering af partnerskabsaftalen har hidtil bestået i 2-3 årige projektbevillinger på
Socialudvalgets område, hvorfor partnerskabet tilsvarende har haft et middel langt sigte på resultater. Det er helt
afgørende for den lokale og organisatoriske opbakning til boligsociale indsatser i de respektive boligområder, at
kommunen medfinansierer indsatserne. Uden kommunal medfinansiering ville der således ikke have været boligsociale
aktiviteter i Danmarksgården, Solbjerg Have og Stjernen.
 
Evaluering af det boligsociale partnerskab 2017-2018
I efteråret 2018 blev der udarbejdet en samlet evaluering af det boligsociale partnerskab. Evalueringen viste, at parterne
har været positive og tilkendegiver et ønske om at fortsætte samarbejdet. Det boligsociale partnerskab er med sin fleksible
organisering og arbejdsform en fremhævet indsats i flere af kommunens strategier og et godt eksempel på, hvordan der
arbejdes målrettet med princippet om "at skabe løsninger sammen" jf. Frederiksbergstrategien.
 
På baggrund af evalueringen og de erfaringer der er høstet gennem de forgående år, er der et stort ønske om, at udvide
samarbejdet mellem de eksisterende parter samt at invitere flere af byens boligorganisationer med i samarbejdet. I
evalueringen af det boligsociale partnerskab betones det stærke samarbejde mellem den boligsociale indsats,
Ungecenteret, Center for integration (herunder velkomstværterne) og SSP, som værende en væsentlig styrke i kommunens
håndtering af bekymringer om radikalisering, ekstremisme og øvrig kriminalitetsforebyggelse hos særligt sårbare
målgrupper. Det eksisterende samarbejde mellem parterne vil blive inddraget og styrket i samstem med den kommende
fælleskommunale ungeindsats. En yderligere styrkelse af samarbejdet med boligorganisationerne vurderes at kunne opnås
gennem en tættere kobling til det generelle samarbejde med de almene boligorganisationer i bl.a. Boligforum.
 
Fortsat udvikling af det boligsociale partnerskab
Frederiksberg Kommune har som nævnt ingen boligområder på den nationale ghettoliste. Der er dog enkelte områder i
byen, der opfylder ét eller flere af de kriterier, der ligger til grund for vurderingen. Der vil i løbet af 2019, blive arbejdet
på en kortlægning af de sårbare boligområder og udviklet en effektiv model for det tværfaglige samarbejde mellem
partnerne og i forhold til den kommunale kernedrift. Der vil blive arbejdet videre med anvendelsen af data som fx,
sundhedsdata, socioøkonomiske -og demografiske forhold på GIS-platformen, således at de individuelle og gruppebaseret
boligsociale indsatser kan målrettes yderligere.  
 
Traditionelt har de boligsociale medarbejdere haft base i et boligområde for at sikre en tæt relation til områdets beboere.
En tæt relation er fortsat grundlaget for den boligsociale indsats, men endnu flere borgere skal have adgang til de
mangeartede tiltag og aktiviteter, som de boligsociale medarbejdere iværksætter. Erfaringen er, at det boligsociale arbejde
med sin fleksible tilgang og kontakt både ind i den kommunale organisering og hos civilsamfundet, hurtigt og effektivt
kan iværksætte og forankre indsatser hos frivillige ressourcepersoner, såvel som lokale aktører og frivillige foreninger.
 
Bæredygtig forankring og brobygning til relevante aktører skal være omdrejningspunktet for de boligsociale aktiviteter
for alle målgrupper. De boligsociale medarbejderes kompetencer skal derfor ikke længere være begrænsede til enkelte
boligområder men derimod kunne anvendes på tværs og i hele byen. Et eksempel på dette er de boligsociale



medarbejderes indsats i relation til nytilkomne flygtninge, der er boligplaceret i boliger, fordelt over det meste af
kommunen. Generelt har boligsociale indsatser i dag en høj grad af sammenhæng med de kommunale kerneopgaver og
har fx et stærkt fokus på adgang til det ordinære beskæftigelses- og uddannelsessystem.
 
Den konkrete udmøntning og organisering af et fremtidigt udvidet og styrket samarbejde med de involverede
boligorganisationer vil blive udviklet i samarbejdet. Det skal i løbet af 2019 drøftes med organisationerne, hvordan
deltagelsen konkret skal tilrettelægges, så samarbejdet om de eksisterende og virkningsfulde indsatser bæres videre og
styrkes yderligere fremadrettet jf. tabel 2. På nuværende tidspunkt har både boligorganisationen Lejerbo samt
Frederiksberg Forenede Boligorganisationer meldt positivt tilbage. I forbindelse med den kommende Områdeudvikling i
Finsensvej Vest kvarteret (sag herom forelægges den 3. juni 2019 for Socialudvalget) forudsættes det, at den boligsociale
indsats i området vil blive styrket og inddraget i arbejdet med udvikling af kvarteret, herunder også i forhold til de særlige
sociale indsatser i Finsens Have med fokus på tryghed i boligområdet (Socialudvalget den 17. september 2018, pkt.99)
 
Tabel 2: Tidsplan over udvikling af den fortsatte partnerskabsaftale
Fase Tidsplan Uddybning

Fase 1: Kortlægning af sårbare
boligområder

Efteråret
2019

Undersøgelse af, hvilke geografiske
områder på Frederiksberg, der har
behov for en boligsocial indsats

Fase 2: Invitation til dialog og
samarbejde af relevante parter

Efteråret
2019

Afholdelse af samarbejdsmøde mellem
Frederiksberg Kommune og
boligorganisationer

Fase 3: Udarbejdelse af
partnerskabsaftale se 2:
Invitation til dialog og
samarbejde af relevante parter

Vinter
2019

Fælles udkast til indsatsområder,
målgrupper og konkrete aktiviteter.
Herudover organisering af
medarbejdere samt projektledelse

Fase 4: Forslag til
partnerskabsaftale forelægges
Socialudvalget

Foråret
2020

Forslag om udmøntning af midler
forelægges socialudvalget

Fase 5: Igangsættelse af konkrete
aktiviteter, i det udvidede
samarbejde

Foråret
2020

Skalering af den boligsociale indsats til
at gælde nye boligområder og
afdelinger i Frederiksberg Kommune

Fase 6: Boligsocial beretning
forelægges boligforum

November
2020

Fremlæggelse af en boligsocial
beretning om det udvidede samarbejde

 
Antiradikaliseringsindsats
Med budget 2017 blev der afsat 3 * 250 t. kr. til indsatser for forebyggelse af radikalisering i årene 2017-2019. Udvalget
modtog i maj 2018 (7. maj 2018, pkt. 58) en status for indsatserne. I 2018 blev der dels gennemført et kursusforløb for
ansatte i forskellige dele af forvaltningen, som har kontakt til de udsatte unge, dels et forløb for to 10. klasser på Tre Falke
Skolen med henblik på at styrke elevernes aktive medborgerskab og forbedre deres uddannelsesparathed. Indsatserne for
forebyggelse af radikalisering i 2019 er en integreret del af forebyggelses- og integrationspakken, se nedenfor.
 
Integrations og forebyggelsespakken
I budget 2018, blev der på socialudvalgets område prioriteret, 2,5 mio.kr årligt i 2018 og 2019 til at igangsætte en
forebyggende integrations- og forebyggelsesindsats målrettet unge mellem 15 og 29 år. Den konkrete udmøntning af
midler blev godkendt på Socialudvalgsmøde den 5. marts 2018 (pkt. 33). Indsatsen skulle modvirke kulturelt og socialt
udsatte unges rekruttering til bande- og kriminelle miljøer og modvirke udviklingen af cross-overs mod kriminalitet og
religiøs ekstremisme. Herudover blev en andel af midlerne allokeret indsatserne ”Demokratiskole"
(Undervisningsudvalget den 30. april 2018, pkt. 81) og turbolæsning i regi af ungdomsskolen. Begge indsatser er
forankret i Undervisningsudvalget og er forløbet efter hensigten.
 
Erfaringer og resultater i projektet hidtil:
I løbet af foråret/sommeren 2018 blev der ansat fire opsøgende projektmedarbejdere, der, med tæt daglig kontakt til
målgruppen, fik til opgave at få de unge i risikogruppen til at vælge og fastholde uddannelses- eller beskæftigelsestilbud
og til at søge sunde fællesskaber i eksempelvis sportsforeninger og andre fritidstilbud. For at sikre den politiske intention
om en stabil og bæredygtig indsats efter endt projektperiode er indsatsen koordineret tværgående.



 
Projektet dækker hele kommunen og er fysisk forankret i tre boligområder, der i forvejen har en boligsocial indsats. Det
drejer sig om henholdsvis; Danmarksgården (Lejerbo), Stjernen (FFB), og Flintholm Allé/Lindevang (kommunale
ejendomme og Privatbo). Kerneelementerne i projektet har været; brobygning, empowerment, arbejdsmarked og
troværdighed. Begreberne bygger videre på den ordinære boligsociale indsats og understreger de forventninger, som
projektmedarbejderne har til de unge og den måde, hvorpå projektmedarbejderne samarbejder med de øvrige kommunale
instanser, herunder ungecentret, SSP indsatsen, uddannelsesinstitutioner mv. Indsatsen er løbende blevet justeret for at
give de bedste betingelser for det brede tværfaglige samarbejde. Således er projektet nu en integreret del af den ordinære
boligsociale indsats, idet arbejdet med de unge også involverer deres forældre, deres søskende og deres omgangskreds.
Med projektet sker en indgående kobling til ungecentrets indsatser og i visse tilfælde er indsatserne integreret i centrets
aktivitetstilbud.
 
Der blev ved projektets opstart kalkuleret med potentielt 162 unge i målgruppen. Antallet blev fastsat på baggrund af
Ungecentrets interne registrering over unge, som ungecentret ikke er i kontakt med. Dette er dog ikke ensbetydende med,
at den pågældende unge har behov for en særlig indsats eller nødvendigvis er kriminalitetstruet. Efter opstart, har
projektet nu været i gang i fuldt omfang i de seneste 8 mdr., og her er projektmedarbejderne kommet i kontakt med langt
de fleste i målgruppen. Uddannelsesvejlederen og projektmedarbejderen har ud af de 162 foreløbig vurderet at 32 unge
har haft behov for en tæt opfølgning. Ud dem har 19 unge takket ja til et tæt og individuelt samarbejde med
projektmedarbejderen. Her er de fleste enten påbegyndt enkeltfagsundervisning, kommet i arbejde eller haft færre
fraværstimer til undervisning. Der kommer løbende flere unge til projektet i takt med, at de unge oplever
projektmedarbejderne som troværdige. Herudover er projektmedarbejderne ugentlig i kontakt med ca. 130 unge i de faste
gruppebaserede aktiviteter. En stor andel af disse unge har ikke behov for en kontinuerlig og håndholdt indsats, men søger
sparring og rådgivning hos projektmedarbejderen om eventuelle akutte udfordringer eller bekymringer i henhold til deres
uddannelsesforløb eller fastholdelse i ordinær beskæftigelse.
 
Projektet er kørt i to overordnede projektspor, som vil blive udfoldet i nedenstående:
 
1. Skabelsen af en ramme, for den praktiske opsøgende indsats:
Den praktiske opsøgende indsats, har været igennem etableringen af lokale gruppeaktiviteter for målgruppen, såsom
fodboldarrangementer, fællesspisninger og sportsaftenener. Herudover har der været arrangeret forældreaftener, hvor
projektmedarbejderne har etableret kontakt til forældre til de unge, typisk gennem aktiviteter forankret i den ordinære
boligsociale indsats. Projektmedarbejderne har været opsøgende i deres kontakt til de unge men de fleste individuelle
forløb, er igangsat gennem vejledere fra Ungecentret. Projektmedarbejderne har månedligt afholdt møder med
Ungecentret og derigennem fået oplysninger og etableret kontakt til konkrete unge i målgruppen. Herudover har
ungemedarbejderne faste ugentlige dage, hvor de er fysisk placeret i i Ungecentret samt på særligt udvalgte skoler, med
store koncentrationer af projektets målgruppe.
 
2. Processuelt spor, der har haft fokus på etableringen af tværfaglige netværk, internt i den kommunale organisering:
Den politiske intention ved tildeling af midler til integrations og forebyggelsespakken var et bæredygtigt og tværfagligt
samarbejde, med aktører i berøring med målgruppen. Projektet har blandt andet efterlevet dette, ved at organisere
indsatsen i en koordineringsgruppe og en arbejdsgruppe bestående af koordinatorer fra de involverede
medarbejdergrupper. Organiseringen har sikret ejerskab og informatonsflow i projektet. Herudover er der blevet etableret
tværgående netværk i alle boligområder, med repræsentanter på medarbejderniveau. Netværkene giver mulighed for
sparring og koordinering af tiltag og aktiviteter, målrettet projektets målgruppe.
 
Projektet har indtil videre vist, at den boligsociale metode, med opsøgende relationsarbejde direkte i boligområderne er
meget egnet til at få kontakt til den gruppe af unge, som enten er, eller er i fare, for at miste kontakten til uddannelses- og
arbejdsmarkedet og risikere en kriminel eller radikaliseret løbebane.
 
Kriminalitetstruede unge, er erfaringsmæssigt vanskelige, at opnå kontakt med for myndigheder. Med den nationale
målsætning på ungeområdet, hvor 100% af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse, er det nødvendigt med
et opsøgende team, der kan motivere og fastholde de unge i uddannelsessystemet.
 Den ordinære boligsociale indsats med grundig og langsigtet relationsopbygning er et solidt udgangspunkt for dette
arbejde og i øvrigt i løsning af mange andre opgaver, der bliver nødvendige på forskellige tidspunkter. De senere år, har
den boligsociale indsats fx hurtigt kunne mobiliseres mod bandekriminalitet, radikalisering, parallelsamfund mv. ligesom
indsatsen også har spilles en særlig rolle de år, hvor kommunen modtog mange flygtninge.
 
Sammenfattende om den boligsociale indsats
Med udløbet af partnerskabsaftalen og den bevilling, som blev givet frem til 2019, ophør af antiradikaliseringsindsatserne
ligeledes med ophør i 2019, udløbet af bevillingen til forebyggelses -og integrationspakken i starten af 2020 samt
afslutningen af Søndermarkens helhedsplan i slutningen af 2020 giver det anledning til at overveje den fremtidige indsats.



Det vurderes, at et fast budget til det boligsociale arbejde med fortsættelse af det særlige fokus på unge og mulighed for
hurtige indsatser på specifikke/ akutte problemområder vil give en mere agil, stabil og langsigtet opgaveløsning.
 
Af nedenstående tabel fremgår, at der er afsat 900.000 kr. til medfinansiering af helhedsplan (Søndermarken). Det
forventes ikke, at Landsbyggefonden yder støtte til boligsociale helhedsplaner i Frederiksberg Kommune de kommende
år. Det er en væsentlig ændring i forhold til tidligere, at ingen boligområder i kommunen længere modtager statslig
finansiering til boligsociale helhedsplaner. Den kommunale del af finansieringen af helhedsplaner – medfinansieringen på
pt. 900.000 kr. er derfor fortsat en nødvendig bevilling til boligsociale indsatser efter helhedsplanen i
Søndermarkskvarteret udløber i slutningen af 2020.
 
Nedenfor er indsatsoverblik over de nuværende bevillinger – hhv. faste og tidsbegrænsede jf. tabel 3.
 
Tabel 3: Boligsocial budget p.t.
 2018 2019

Faste bevillinger   

Boligsocial løn 2,015 mio. kr. 2,069 mio. kr.

Øvrige aktivitetsmidler 0,775 mio. kr. 0,775 mio. kr.

Helhedsplan Søndermarken 0.900 mio. kr. 0,900 mio. kr.

Ialt 3,690 mio. kr 3,744 mio. kr.

   

Midlertidige bevillinger 2018 2019

Integrations og forebyggelsespakken 2,500 mio. kr. 2,500 mio. kr.

Antiradikalisering 0,250 mio. kr. 0,250 mio. kr.

Partnerskabsaftale 1,250 mio. kr. 0,750 mio. kr.

I alt 4,000 mio. kr. 3,500 mio. kr.
 
Fremadrettet forventes øgede effekter af det igangsatte arbejde og nedenfor er givet et bud på en styrket men også mere
omkostningseffektiv drift, der baserer sig på samdrift af alle aktiviteter jf. tabel 4.
 
Tabel 4: Forslag til fremadrettet budget
 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Faste bevillinger på det boligsociale budget
p.t  i alt

3,70 3,75  3,75  3,75 3,75  3,75

Partnerskabsaftale 1,25 0,75  1,20  1,20 1,20  1,20

Antiradikalisering 0,25 0,25     

Integrations og forebyggelsespakken 2,50 2,50  1,10  1,10 1,10  1,10

I alt 7,70 7,25  6,05  6.05 6,05  6,05
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling



Socialudvalget den 20. maj 2019



Punkt 53: Masterplan for det specialiserede socialområde - Status 2019 og
planlægning 2020-2023

00.01.00-P20-99-15

Resume
Den Sociale Masterplan 2020 – 2023 fremlægges til godkendelse. Masterplanen beskriver status og planer for den faglige
kvalitet og bygningsmæssige modernisering på det specialiserede socialområde, samt den tilhørende økonomi og
økonomistyring.

Beslutning
Socialudvalget,

1. godkendte Den Sociale Masterplan 2020-2023,
2. tog status på enkeltprojekter til efterretning og
3. indstiller, at spørgsmålet om finansiering af de afledte udgifter i forbindelse med rokaden, der ligger til grund for

etableringen af de 24 nye pladser i 2024 vedr. botilbud til borgere med svær psykisk sygdom på Bakkegården,
botilbud til borgere i målgruppen geronto-psykiatri / geronto-udviklingshæmning på Søndervang og
afklaringspladserne, som etableres på Sdr. Fasanvej 40, 4. sal., oversendes til drøftelserne vedr. budget 2020.

 
Mette Bang Larsen tog forbehold for Betty II projektet.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. godkender Den Sociale Masterplan 2020-2023 og
2. tager status på enkeltprojekter til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
I 2010 blev der afsat midler til at afdække det faglige og bygningsmæssige moderniseringsbehov på det specialiserede
socialområde, og i budgettet for 2012 og 2013 blev forligspartierne enige om at prioritere anlægsmidler til modernisering
af en række tilbud og udarbejdelse af en egentlig masterplan. Den Sociale Masterplan kobler udviklingen af den faglige
kvalitet, den bygningsmæssig modernisering og en bæredygtig økonomi i et fælles udgangspunkt for tilbud på det
specialiserede socialområde. Det fælles udgangspunkt er, at borgerne skal tilbydes tidssvarende fysiske rammer og en
relevant og kvalificeret indsats, der gør en forskel i borgerens liv.
 
Den Sociale Masterplan opdateres årligt og fremlægges for Socialudvalget.    
 
Status
Siden 2013 er en stor del af de oprindelige målsætninger for Den Sociale Masterplan indfriet. Opbygning af en ’egen
kapacitet’ af tilbud på Frederiksberg, herunder tilbud til mange målgrupper, er således ved at være i planlagte rammer som
fx Betty II, og det er besluttet at etablere nye pladser til borgere med svær psykisk sygdom (i en større rokade). Der er
skabt effektive og bæredygtige tilbud med en fornuftig økonomistyring. Kvalitet i sagsbehandlingen og fokus på
borgernes retssikkerhed er indarbejdet og følges løbende. De organisatoriske rammer – som en forudsætning for en
videreudvikling og fastholdelse af den faglige kvalitet og indsats - er tilpasset.
 
På byggesiden er der sket en modernisering af de fysiske rammer for mange borgere i målgruppen. De moderniserede
tilbud er taget i brug og understøtter i højere grad den faglige indsats. De moderniserede og i mange tilfælde større tilbud
giver bl.a. mulighed for at samle særlige kompetencer omkring den enkelte borger, lave mindre levegrupper, og i det hele
taget skabe rentable økonomiske enheder.
 
Der er udover arbejdet med at etablere mere tidssvarende, fleksibelt indrettede og større tilbud, kommet et fokus på
indtænke byrum og nærområder, så der skabes et nærmiljø og udearealer, som kan anvendes i den pædagogiske indsats.
Herunder fokus på et Frederiksberg med plads til alle.
 
Med etableringen af Betty II i 2020 og to nye botilbud i 2024 for borgere med svær psykisk sygdom og borgere i
målgruppen geronto-psykiatri/geronto-udviklingshæmning er der desuden en forventningen om, at der i 2024 vil være en



indenbys botilbudsportefølje på ca.70 % (og ca. 30 % borgere i udenbys botilbud) – hvilket svarer til målsætningen fra
2012.  
 
De kommende temaer og fokuspunkter for Den Sociale Masterplan er således, at:

Færdiggøre byggeprojekter og inddrage nærområder, byliv og bystrategi for at skabe et Frederiksberg for alle.   
Fastholde fokus på effekt af indsatser – progression hos den enkelte borger, i forhold til målgrupper og i det løbende
samarbejde mellem udfører og myndighed. Herunder fokus på den grundige udredning af borgerens behov og
udfordringer forud for, at borgeren tilbydes et botilbud.   
Arbejde endnu mere systematisk og strategisk med forebyggelse og samspillet med civilsamfundet
Holde fokus på overgangen fra barn til voksenområdet og overgangen fra botilbud til egen bolig.
En endnu højere grad af tilpasning af indsatser i forhold målgrupperne fx samværs- og aktivitetstilbud til nye
målgrupper, etablering af afklaringspladser og de nye pladser for borgere med svær psykisk sygdom og målgruppen
geronto-psykiatri/geronto-udviklingshæmning.
Fokus på kompetenceudvikling og specialisering, når indsatserne i endnu højere grad tilpasses den enkelte borger
og målgruppe.

 
Byggeri
De aktuelle anlægsprojekter er følgende:  

Betty II, herunder midlertidigt botilbud fra 2020-2024 til borgere med svær psykisk sygdom
Mathildebo
Botilbuddet Lauritz Sørensens Vej
Alternative plejeboliger (endelig etablering/fase 2 i 2020)

 
De nye anlægsprojekter er:

Nyt botilbud med 15 pladser på Bakkegården til borgere med svær psykisk sygdom (fra 2024)
Nyt botilbud med 24 pladser på Søndervang til borgere i målgruppen geronto-psykiatri/geronto-udviklingshæmning
(9 nye pladser og 15 beboere fra det nuværende Bakkegården) (fra 2024)
Tilpasning af Magneten til aktivitets- og samværstilbud til ny målgruppe (yngre borgere med autisme og
udadreagerende adfærd)
Tilpasning af Betty II til lokalt aktivitets- og samværstilbud til ny målgruppe (ældre sårbare borgere med
udviklingshæmning)
Etablering af afklaringstilbud på Sdr. Fasanvej 40, 4. sal (afklaringstilbuddet var oprindeligt planlagt etableret på
Betty II)  

 
Herudover, vil der ultimo 2019 / primo 2020 blive forelagt et forslag til samtænkning og udvikling af udearealerne
mellem Magneten, KU.BE og Flintholm svømmehal. Projektet forventes udviklet sammen med Kultur og
Fritidsafdelingen/By-, Kultur- og Miljøområdet.
 
Kvalitet
I løbet af de sidste 3- 5 år, er der gennem et målrettet samarbejdet opnået et stærkt fagligt fundament for den visitation og
indsats, som borgeren møder – hos både myndighed og udfører. I visitationsprocessen er deltagelse af teamchefer fra
udførersøjlerne med til at sikre det bedste match mellem borger og tilbud. Herudover er der arbejdet målrettet og
strategisk i forhold til en organisering på forstander/teamchef-niveau. Organiseringen understøtter både det daglige
borgernære arbejde og det strategiske, langsigtede arbejde med at sikre, at tilbud og indsatser følger målgruppernes behov,
og er fagligt og kompetencemæssigt tidssvarende.
 
Der er desuden arbejdet med faglige byggesten, som fx grundig udredning af borgerens behov, sikkerhed for borgere og
personale, samarbejdet med frivillige, fælles it-systemer og dokumentation.  
 
Med de forskellige indsatser, der er iværksat til at forbedre den faglige kvalitet og antallet af pladser på Frederiksberg, er
det hensigten, at flere Frederiksberg-borgere kan nyde godt af et fagligt stærkt tilbud i et inkluderende nærmiljø tæt på
familie og venner i Frederiksberg Kommune.
 
De væsentligste nye initiativer for at styrke den faglige indsats overfor borgerne er følgende:



Progressionsmåling – Borgerens Fælles Plan. I samarbejde med borgeren opstilles konkrete brugbare mål – og der
følges op ca. hver 3. mdr. Herved skabes der overskuelige udviklingsprocesser for borgeren med en konstruktiv
dialog, samt skabt et redskab og fælles sprog mellem udfører, myndighed og borger, som har stor betydning for den
indsats, som borgeren modtager.
Væresteder som udviklingspotentiale. Værestederne skal på sigt spille en mere strategisk rolle – dels ved at indgå i
den portefølje som myndighed og udfører kan bruge til at understøtte borgeren og den øvrige indsats borgeren
modtager, og dels ved at værestederne udvikler nye og flere aktiviteter (fx visiterede gruppeforløb i SKP-regi).   
Kompetenceudvikling. Med etableringen af mange (og nye specialiserede botilbud) på Frederiksberg er der et
stigende behov for fokus på fastholdelse og udvikling af kompetencer. Herunder også kompetenceudvikling på
tværs – og kompetenceudvikling, der understøtter andre indsatser, som fx dialog-metoden KRAP, som understøtter
Borgerens Fælles Plan, og som er implementeret som en metode i de fleste botilbud.    
Sundhedstiltag på botilbud og aktivitets- og samværstilbud. Der er mange undersøgelser, der viser, at
sundhedstilstanden hos udsatte befolkningsgrupper er lav – og formentlig er med til at levealderen ligger lavere end
for den almindelige befolkning. Der er derfor fokus på, at igangsætte forskellige sundhedsinitiativer.  

 
Økonomi
Med Den Sociale Masterplans kobling mellem byggeri, kvalitet og økonomi er det i høj grad lykkedes at bidrage til en
mere effektiv og rentabel drift på det specialiserede socialområde. De løsninger, der allerede er implementeret, og de
initiativer der stadig er under udarbejdelse, bidrager alle til holde udgifterne i ro. På botilbudsområdet har og bidrager den
sociale masterplan fortsat til at skubbe økonomien i den rigtige retning.
 
Der er en tæt kobling mellem planlagt byggeri, udviklingen af en stærk faglig kvalitet og de økonomiske perspektiver for
området. Området er fortsat udfordret af et generelt udgiftspres, som kræver løbende opfølgning og fastholdelse af en
stram økonomistyring. Temaerne i masterplanen vil også fortsat indgå som en central del af arbejdet med effektiviseringer
på området.

Økonomi
Økonomien i den sociale masterplan er generelt finansieret i tidligere års anlægsbudgetter m.v.
 
Der udestår finansiering af den rokade, som ligger til grund for etablering af de 24 nye pladser i 2024 – botilbud til
borgere med svær psykisk sygdom på Bakkegården, botilbud til borgere i målgruppen geronto-psykiatri / geronto-
udviklingshæmning på Søndervang og afklaringspladserne, som etableres på Sdr. Fasanvej 40, 4. sal. (se nærmere
beskrivelse af de enkelte projekter under punkterne 4.1.5., 4.1.6. og 4.1.9 i Den Sociale Masterplan). Et samlet
anlægsskema for udgifterne forbundet med rokaden fremlægges i anlægsprocessen i forbindelse med budget 2020 i det
omfang udvalget prioriterer at oversende nærværende sag til drøftelse i forbindelse med budget 2020. Anlægsøkonomien
indeholder bl.a. udgifter forbundet med tilpasning og renovering ved indflytning i eksisterende bygninger, inventar,
opdeling af udearealer/haveområde på ca. 4,0 mio. kr. og afledt drift på ca. 2,2 mio. kr. for bl.a. husleje for servicearealer
på Søndervang og udgifter til flytteværger for borgerne.   
 
Der arbejdes desuden på at beskrive en mindre anlægsudgift i forbindelse med at etablere nyt samværs- og aktivitetstilbud
til målgruppen autister på Magneten, samtidig med, at et antal eksisterende borgere (ældre sårbare borgere med
udviklingshæmning) i samværs- og aktivitetstilbud på Magneten tilbydes et ’lokalt’ samværs- og aktivitetstilbud i
stueetagen af Betty II, hvor de flytter ind i september 2020. Teknisk set vil anlægsudgiften indgå som en ’investering i
effektivisering’ i budgetprocessen, idet der på baggrund af en stigning i antal yngre borgere med autisme er opstået
mulighed for at yngre borgere med autisme kan tilbydes et indenbys tilbud (frem for et dyrere udenbys tilbud). Forslaget
indgår således som et af effektiviseringsforslagene.  Se nærmere beskrivelse af dette under punkterne 4.1.8. i Den Sociale
Masterplan  
 
Der er ikke øvrig særskilt økonomi forbundet med Den Sociale Masterplan.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 20. maj 2019

Bilag

Den Sociale Masterplan 2019_planlægning 2020-2023

Bilag 1_borgerens progression_2019_Final



Bilag 2_nye botilbud_2019_Final

Bilag 3_Væresteder_2019_Final



Punkt 54: Frivillig Fredag Praktik 2019

00.01.00-32-19

Resume
Den nationale frivillighedsdag, Frivillig Fredag, skal synliggøre den mangfoldige frivillige verden, og et af
aktivitetskoncepterne for frivillighedsdagen er Frivillig Fredag Praktik, som flere medlemmer af kommunalbestyrelsen de
senere år har deltaget i. I denne sag forelægges det til udvalgets godkendelse, at Kommunalbestyrelsen inviteres til at
deltage i Frivillig Fredag Praktik.

Beslutning
Socialudvalget godkendte, at formanden for Socialudvalget inviterer Kommunalbestyrelsen til at deltage i Frivillig Fredag
Praktik.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget godkender, at formanden for Socialudvalget inviterer
Kommunalbestyrelsen til at deltage i Frivillig Fredag Praktik. 

Sagsfremstilling
Frivillig Fredag Praktik 2019
Den nationale frivillighedsdag, Frivillig Fredag, blev etableret i forbindelse med det europæiske år for frivilligt arbejde i
2011. I Danmark har det hidtil været Frivilligrådet, der stod for planlægningen og koordineringen af dagen, men som et
led i den nye civilsamfundsstrategi, har Børne- og Socialminister Mai Mercardo ønsket at knytte Frivillig Fredag tættere
på den lokale frivillighed. Derfor har hun udpeget FriSe som ny national koordinator for Frivillig Fredag fra 2019.
 
Et af hovedformålene med Frivillig Fredag er at synliggøre den mangfoldige frivillige verden. Derfor opfordres alle med
interesse for frivillighed – foreninger, kommuner, frivilligcentre, frivilligråd, virksomheder, skoler, plejecentre,
boligområder og mange flere – til at byde ind med aktiviteter, der kan synliggøre, fejre og udvikle frivillige og frivilligt
arbejde.
 
Temaet for Frivillig Fredag i 2019 er Vil du med? Temaet sætter fokus på, at flere skal inviteres med i de frivillige
fællesskaber. Årets tema kobler sig således til adskillige undersøgelser, som viser at hvis mennesker bliver spurgt, om de
har lyst at være frivillige, så siger de ofte ja. Derfor opfordrer FriSe alle til at bruge september måned til at sætte fokus på
at invitere flere ind i de frivillige fællesskaber, bl.a. ved at bruge hashtagget #SpørgISeptember på sociale medier.
 
FriSe fastholder de mange forskellige aktivitetskoncepter til Frivilligugen, som tidligere har været afviklet, herunder
”Kommunalpolitikere i praktik”. Kommunalpolitikere fra Frederiksberg har hvert år deltaget i aktiviteten, der indebærer,
at en politiker kommer i praktik i en frivillig forening. Praktikken skal i så høj grad som muligt afspejle en ”normal”
hverdag i foreningen med det formål at skabe et bedre kendskab til foreningernes arbejde. Varigheden af praktikopholdet
kan være fra et par timer til en hel dag/nat, alt afhængig af foreningens aktiviteter. Praktikken skal så vidt muligt afvikles i
ugen op til Frivillig Fredag eller på selve dagen.
 
De seneste års praktik på Frederiksberg er forløbet med succes, hvor praktikken gav forståelse for foreningernes vilkår.
Det foreslås, at Kommunalbestyrelsen også inviteres til at deltage i Frivillig Fredag Praktik i år. I så fald vil
socialudvalgsformanden udsende invitationer til Kommunalbestyrelsens medlemmer, hvorefter Kommunalbestyrelsens
medlemmer kan tilkendegive særlige interesseområder. Forvaltningen vil derefter søge at matche kommunalpolitikere og
relevante foreninger ud fra interesseområde. Praktikken vil blive afviklet i ugen op til fredag den. 27. september 2019
eller på selve dagen, såfremt kommunalbestyrelsen vælger at deltage.
 
Forvaltningen skal i denne forbindelse gøre opmærksom, at Frederiksbergs Frivillighedspris i år bliver uddelt torsdag d.
26. september i Frivillig Fredag-ugen (uge 39). Frivillighedsprisen skal blandt andet bidrage til øget fokus på
frivilligheden i denne uge. Frivillighedsprisen tildeles en enkeltperson og en frivillig forening eller organisation, der har
gjort en særlig indsats for det frivillige arbejde på Frederiksberg. Det er Socialudvalget, der på baggrund af de indstillede
kandidater beslutter, hvem der skal have Frederiksberg Frivillighedspris, og sagen forventes forelagt udvalget den 12.
august 2019. Kommunalbestyrelsen vil blive inviteret til at deltage i prisoverrækkelsen.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning



Nej

Behandling
Socialudvalget den 20. maj 2019.



Punkt 55: Politisk godkendelse af endeligt forslag til Sundhedsaftale 2019-
2023 mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen

29.30.00-A00-6-19

Resume
Der skal inden den 1. juli 2019 være indgået en ny sundhedsaftale mellem Region Hovedstaden og kommunerne i
regionen for 2019-2023. Frederiksberg Kommune har modtaget Sundhedskoordinationsudvalgets endelige forslag til
Sundhedsaftale 2019-2023 med henblik på politisk godkendelse i de enkelte kommunalbestyrelser og regionsrådet.

Beslutning
Socialudvalget indstiller, at endeligt forslag til Sundhedsaftale 2019-2023 for Region Hovedstaden og kommunerne i
regionen godkendes.  

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at endeligt forslag til Sundhedsaftale
2019-2023 for Region Hovedstaden og kommunerne i regionen godkendes.

Sagsfremstilling
Der skal inden den 1. juli 2019 være indgået en ny sundhedsaftale mellem Region Hovedstaden og kommunerne i
regionen for 2019-2023.
 
Frederiksberg Kommune har modtaget Sundhedskoordinationsudvalgets endelige forslag til Sundhedsaftale 2019-2023
med henblik på politisk godkendelse i de enkelte kommunalbestyrelser og regionsrådet. Sundhedsaftalen fremgår af bilag
1.
 
Det fremgår af forordet til aftalen, at det er hele Sundhedskoordinationsudvalget, der står bag aftalen det vil sige de 29
kommuner i regionen, Region Hovedstaden og almen praksis i Region Hovedstaden.
 
Sundhedsaftale 2019-2023 har været i bred høring og Kommunalbestyrelsen godkendte 25. februar 2019 (pkt. 54)
forvaltningens forslag til høringssvar til udkast til Sundhedsaftalen.
 
I det endelige forslag til Sundhedsaftalen er overliggeren fortsat de otte nationale mål for sundhedsvæsenet.
Sundhedsaftalens vision er stadig:

Mere sammenhæng i borgerens forløb
Mere lighed i sundhed
Mere samspil med borgeren
Mere sundhed for pengene

 
Af fremsendte brev (bilag 2) fremgår, at høringssvarene har vist stor opbakning til Sundhedskoordinationsudvalget om en
enkel og fokuseret Sundhedsaftale og til de fokusområder og mål, som indgik i aftaleudkastet. I det endelig forslag til
Sundhedsaftalen er der indarbejdet en del af de mange gode forslag, som fremkom i forbindelse med høringen.
 
De tre fokusområder med tilhørende mål er fortsat som listet i nedenstående oversigt, dog er et nyt mål tilføjet.
 
SKU fremhæver, at de har valgt at sætte endnu større fokus på udviklingen af vores samarbejde om borgere med psykisk
sygdom. Der er derfor tilføjet et nyt mål under fokusområdet ”sammen om borgere med psykisk sygdom”.
Sundhedsaftalen består derfor af tre fokusområder og seks mål.
 
Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom
Mål: Alle borgere med flere sygdomme oplever en samlet indsats med udgangspunkt i deres behov og ønsker.
Mål: Alle ældre syge borgere opholder sig der, hvor deres behov varetages bedst.
 
Sammen om borgere med psykisk sygdom
Mål: Alle borgere med psykisk sygdom oplever, at der tages hånd om deres samlede behov – også i forbindelse med
anden sygdom.
NYT mål: Alle borgere med psykisk sygdom skal opleve et koordineret udskrivningsforløb.
 



Sammen om børn og unges sundhed
Mål: Vi udvikler og styrker vores samarbejde om tilbud til sårbare gravide og småbørnsfamilier med afsat i deres behov
og ressourcer.
Mål: Alle børn og unge, der viser tegn på mental mistrivsel, får den rette hjælp i tide.
 
Forvaltningen foreslår, at udvalgene godkender det endelige forslag til Sundhedsaftale 2019-2023 mellem Region
Hovedstaden og kommunerne i regionen, og at forslag til Borgmesterbrev (bilag 3) fremsendes til
regionsadministrationen. I brevet fremgår det, at Frederiksberg ønsker at fortsætte og udvikle den politiske dialog gennem
hele aftaleperioden samt inddrage borgere og pårørende i samarbejdet om Vores Sundhedsaftale.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 20. maj 2019. Ældre- og Omsorgsudvalget den 20. maj 2019. Socialudvalget
den 20. maj 2019. Børneudvalget den 20. maj 2019. Magistrat den 3. juni 2019. Kommunalbestyrelse den 17. juni 2019.

Bilag

Bilag 1 Forslag til Sundhedsaftale_2019-2023

Bilag 2 Følgebrev Sundhedsaftale 2019 - 2023

Bilag 3 FK - politiske godkendelse af Sundhedsaftale



Punkt 56: Indspil til Bevæg Dig For Livet 2019-20

18.13.00-P20-1-19

Resume
Det er en del af årshjulet for "Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg forholder sig til, hvilke tiltag på
udvalgets område, der spiller sammen med Bevæg Dig For Livet. Parterne bag aftalen har desuden forpligtet sig til at
arbejde for en række politiske mål. I sagen præsenteres for hvert fagområde, hvilke politiske mål fra aftalegrundlaget, der
er værd at bemærke - og derefter hvilke indsatser, der foreslås som indspil til Bevæg Dig For Livet for det kommende år
for det pågældende fagområde.

Beslutning
Socialudvalget godkendte de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på udvalgets område.

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende
udvalgs område.

Sagsfremstilling
Den fem års projektperiode for Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg er opdelt i tre faser. Målene for fase 2 (1.4.2019-
31.12.2020) for hvert indsatsområde blev drøftet i marts og fremgår af bilag 1.
 
I det oprindelige aftalegrundlag forpligtede parterne bag Bevæg Dig For Livet sig også til at arbejde for en række
politiske mål. Nogle af disse er opfyldt, mens andre er i proces. Blandt andet derfor er det en del af årshjulet for "Bevæg
Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg hvert år forholder sig til, hvilke tiltag på udvalgets område, der
spiller sammen med Bevæg Dig For Livet.
 
Dette års indspil skal ses i forlængelse af, at den første af projektets 3 faser netop er evalueret (25.3.19) og at alle udvalg
besluttede at fastholde de 4 indsatsområder, der sammen skal bidrage til, at flere borgere bliver idrætsaktive og at
idrætsforeningerne får flere medlemmer:
 
• Foreninger & træningsfællesskaber (herunder også kommercielle idrætsaktører som f.eks. fitnesscentre)
• Småbørnsfamilier (med fokus på især at gøre familiernes voksne idrætsaktive - sammen med eller samtidig med
børnene)
• Unge/Teenagere (ungdomsuddannelser og ældste skoleklasser, især piger)
• Seniorer over 60 år
 
Inden for hvert af de fire indsatsområder arbejdes der også med sociale vinkler, sådan at der kan bygges bro mellem
specialtilbud og almene indsatser.
 
Det er generelt i fokus at udbygge paletten af motionstilbud, som kan tiltrække borgere, der ikke er vant til at dyrke
motion. Både af sundhedsmæssige hensyn, men også for at styrke demokratiske og sociale aspekter som idrætsdeltagelse
kan bidrage til. Samtidig er der opmærksomhed på at udvikle kreative løsninger, der kan give plads til endnu flere
idrætsudøvere, selvom mængden af idrætsfaciliteter er begrænset.
 
 
Fagudvalgenes indspil
I det følgende præsenteres for hvert fagområde, hvilke politiske mål fra aftalegrundlaget, der er værd at bemærke - og
derefter hvilke indsatser, der foreslås som indspil til Bevæg Dig For Livet for det kommende år for det pågældende
fagområde.  
 
 
På Børneudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At dokumentation for, hvordan idræt og bevægelse kan understøtte det faglige arbejde
med de effektmål, som skoler og daginstitutioner skal leve op til, tænkes med i revision af
bevægelsespolitikker o.lign.
 
Status: Krop, sanser og bevægelse er et af læreplanstemaerne i dagtilbudsloven, som alle
daginstitutioner arbejder med. I dagtilbudsloven indgår det, at der for alle



læreplanstemaer skal være et udviklende læringsmiljø - herunder et læringsmiljø som
understøtter:
- at alle børn udforsker og eksperimentere med mange forskellige måder at bruge kroppen
på
- at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde i ro og i aktivitet

 
Inden for Børneudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig
For Livet i det kommende år  (bilag 2, s. 1):
 

Måling effektmål via bla. stopdans
Foreningsleg
Fyraftensleg
Ansøgning om at blive fri-institution
Dialogisk læsning

 
 
 
 
På Undervisningsudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
 
• At idrætsforeninger og andre relevante aktørers idrætstilbud fortsat introduceres til
skoleelever og er en fast del af arbejdet med Åben Skole.
• At skolevæsenet fortsætter proces om kvalificering og sikring af en systematisk indsats
vedr. 45 minutters bevægelse hver dag. Dels på hver skole og dels i skolevæsenet som
helhed. Herunder at de enkelte skolebestyrelser opfordres til at udarbejde principper for
dette område.
• At dokumentation for, hvordan idræt og bevægelse kan understøtte det faglige arbejde
med de effektmål, som skoler og daginstitutioner skal leve op til, tænkes med i revision af
bevægelsespolitikker o.lign.
Status: Strategi på vej for Åben Skole, hvor prioritering af idræts- og bevægelsesområdet
indgår. Fortsat fokus på 45 min. bevægelse hver dag.
 

Inden for Undervisningsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i
Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s.2):
 

Lave idrætssamarbejder i regi af Åben Skole (vedtaget matrixplan samt egentlig
strategi på vej)
Brobygning fra fritidshold i Ungdomsskolen til beslægtede idrætsaktiviteter, som
unge kan fortsætte til.
Fastholde fokus på 45 min. bevægelse på alle klassetrin
Undersøge om flere SFO’er ønsker at blive certificeret
Skabe faste samarbejder mellem foreninger og institutioner
Afsøge mulighed for at styrke fritidsklubbernes arbejde med idræt og motion

 
 
 
 
På Ældre- og Omsorgsudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At styrke indsatsen for at flere ældre kommer i bevægelse, som et centralt fokus i Ældre-
og Værdighedspoltikken
 
Status: Ældre- og værdighedspolitikken 2019-2022 bygger bl.a. på, at sunde valg og
motion bidrager til det gode ældreliv.

 



Inden for Ældre- og Omsorgsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind
i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s.3):
 

Motion og bevægelse er en integreret del af tilbuddene på bl.a. plejecentre og
aktivitetscentre.
§79 puljen generelt

 
 
 
 
På Socialudvalgets område er der ikke aftalt specifikke politiske mål
 

 
Inden for Socialudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig
For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 4):
 
Indsatser under Integrationspolitikkens handleplan:

1. Fritids- og flygtningefritidspas nr. 2
2. Idrætsaktiviteter i fritiden drevet af gymnasieelever
3. Unge idrætsrollemodeller og igangsættere

 
Indsatser under Udsattepolitikkens Handleplan:
Idrætsfællesskaber for udsatte (Partnerskabsaftale med OMBOLD – via § 18) – herunder

1. Åbne Lokale træninger og Asfaltligaen for udsatte Frederiksbergborgere
2. Asfaltligaen
3. Opsøgende arbejde

 
§ 18-puljen generelt.
 
 
 
 
På Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets området er der ikke aftalt specifikke
politiske mål.
 

 
Inden for Arbejdsmarkeds- og Udannelsesudvalgets område indstilles det, at følgende
tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 5):
 

Målrettede indsatser, der understøtter sundere levevis for kommunens ledige og
sygemeldte borgere (bl.a. fokus på kost og motion) samt integration.
Tiltag for at sygemeldte borgere (i jobafklaring og sygedagpengemodtagere) bliver
fysisk aktive (Motionstræning, Manuvision træning, Yoga samt Kropsbevidsthed,
åndedræt og afspænding)
Tiltag for at ressourceforløbsborgere bliver fysisk aktive (Fysioeducation
individuelt og på hold, psykiatriteamet)
Tiltag for at unge i Arbejdsmarkedsafdelingens centre bliver fysisk aktive
(Mentormotion, Come On, Yoga, Motionsrummet på F86 )

 
 



 
 
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At målet om 9.500 flere idrætsaktive borgere bliver en del af den kommende politik for
sundhedsområdet
• At den kommende politik for sundhedsområdet fortsat har som mål, at alle borgere har
mulighed for at være en del af et robust fællesskab
 
Status: Sundhedspolitikken 2019-2022 bygger bl.a. på, at sunde valg og motion bidrager
til det gode liv. Målet om 9.500 flere idrætsaktive borgere er en del af den nuværende
politik for sundhedsområdet. Den nuværende sundhedspolitik har som mål, at alle
borgere har mulighed for at være del af et robust fællesskab.

 
Inden for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget område indstilles det, at følgende tiltag
spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 6):
 

Sundhedspolitikken 2019-2022
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets årlige disponering af forebyggelsespuljen
Indsatser målrettet seniorer - digital version af Motionskortet
Sommermotion i Lindevangsparken og Seniormotionsdagen
Løbegruppe for psykisk sårbare borgere
Motion i de boligsociale områder

 
 
 
 
På Kultur- og Fritidsudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At målet om 9.500 flere idrætsaktive borgere bliver en del af den kommende politik for
kultur- og fritidsområdet.
• At målet om 5.000 flere idrætsaktive foreningsmedlemmer indarbejdes i den kommende
politik for kultur- og fritidsområdet
• At den kommende politik for kultur- og fritidsområdet fortsat forholder sig til, hvordan
der kan arbejdes med mere effektiv udnyttelse af faciliteter til idræt og bevægelse
 
Status: Der er sendt en idræts- og bevægelsespolitik i høring, som bygger på
aftalegrundlaget og målene for Bevæg Dig For Livet.

 
Projektledelsen af Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg varetages af DGI Storkøbenhavn
og Frederiksberg Kommune i fællesskab. Frederiksberg Kommunes andel af dette
varetages af Kultur - og Fritidsafdelingen. Derudover indstilles det, at følgende tiltag
spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s. 7-8):
 

Formulering Idræts- og Bevægelsespolitik
Aktiviteter under byevents, der giver dialogmuligheder med borgerne
Fritidspas for udsatte børn og unge – samt fritidspas for flygtninge
Partnerskaber med foreninger ift. fritidspas
På kanten af kulturen -  engagere udsatte unge (12-20 år) og bygge bro mellem
målgrupper i KU.BE
KU.BE bruges som "rugekasse" for at opfange nye trends og strømninger ift.
bevægelse

 

Ny stor idrætshal
Pulje til åbne idrætsanlæg
Kunstgræsbaner



Damsøbadet
Frederiksberg Svømmehal
Muligheder via nyligt indført bookingsystem

 
 
 
På By- og Miljøudvalgets område er følgende mål værd at bemærke:
• At Kommuneplanen og tilhørende lokalplaner opstiller retningslinjer, der fremmer
brugen af byens rum til motion, leg og bevægelse – og tilsvarende øger mulighederne for
idræt og motion i områder, bygninger og på arealer, som bliver ledige og/eller omdannes.
 
Status: Ny kommuneplanstrategi (Frederiksbergstrategien) forventes sendt i høring primo
2020. 

Inden for By- og Miljøudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i
Bevæg Dig For Livet i det kommende år (bilag 2, s.9):
 

Anlæg af cykelstier
Opfølgning på cykelhandlingsplan
Forbedring af cykelparkering
By- og pendlercykler
Fælles landskabsplan på Betty Nansens Allé ved Medborgerhuset og Skolen på
Nordens Plads
Udvikling af Frederiksberg Hospitalsområde
Ny Kommuneplanstrategi

 
 
 
 
På Bolig- og Ejendomsudvalgets område er der ikke aftalt specifikke politiske mål.
 

 
Samtidig er der heller ikke umiddelbart oplagte tiltag at spille ind til Bevæg Dig For Livet
i det kommende år. Derfor indstilles det, at sagen om indspil til Bevæg Dig For Livet
tages til efterretning.
 
 
 

Økonomi
De nævnte tiltag forventes gennemført inden for de rammer, der er afsat til de respektive formål.
 
Der er afsat 500.000 kr. i 2019 til Bevæg Dig For Livet (ud over projektledelse). Desuden har DIF og DGI påtaget sig
ansvaret for at rejse yderligere 500.000 kr. pr. år via fonde og puljer mv.
 
Økonomien i indsatsen 2020-2022 er oversendt til budgetdrøftelserne. 

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Alle fagudvalg
CJ/MHS

Bilag



Bilag 1- mål fase 2 - godkendt 25032019

Bilag 2 - Indspil fra hvert fagudvalg



Punkt 57: Kortlægning af FNs verdensmål

00.15.10-G01-1-19

Resume
Som en del af budgetforlig 2018 vedtog kommunalbestyrelsen, at der i 2018 og 2019 skal udarbejdes et roadmap for,
hvordan Frederiksberg Kommune med størst mulig involvering af borgere og andre aktører kan understøtte FNs
Verdensmål i relevante strategier og politikker. Det blev vedtaget at køre processen i tre trin 1) kortlægning 2) involvering
af borgere og andre aktører, 3) udarbejdelse af et roadmap og input til Frederiksbergstrategien. Med sagen forelægges
resultatet af trin 1 og status på 2.  

Beslutning
Socialudvalget

1. godkendte kortlægningen af FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune,
2. tog planen for inddragelse af byens interessenter til efterretning og
3. godkendte, at forvaltningen på baggrund af kortlægningen udarbejder en handlingsplan for det fremtidige arbejde

med verdensmålene i regi af Frederiksbergstrategien, og andre relevante planer og strategier.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at kortlægningen af FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune godkendes
2. at planen for inddragelse af byens interessenter tages til efterretning
3. at forvaltningen på baggrund af kortlægningen udarbejder en handlingsplan for det fremtidige arbejde med

verdensmålene i regi af Frederiksbergstrategien, og andre relevante planer og strategier

Sagsfremstilling
Med budgetforliget 2018 blev det med følgende formulering vedtaget, at Frederiksberg Kommune skal bidrage til FNs 17
verdensmål.
 
”FNs verdensmål skal netop føre til en bæredygtig udvikling i både økonomisk, social og miljømæssig forstand. Partierne
er enige om at tage et medansvar for Danmarks opfyldelse af FNs 17 verdensmål og er enige om, at der i 2018 og 2019
udarbejdes et roadmap for, hvordan Frederiksberg med størst mulig involvering af borgerne og andre aktører kan
understøtte verdensmålene i relevante strategier og politikker”
 
Til arbejdet blev der afsat 200.000 kr. i 2018 og 200.000 kr. i 2019. Det blev vedtaget at køre processen i tre trin:
 
1) kortlægning, analyse og status på, i hvilket omfang Frederiksberg bidrager til de 17 mål og 169 delmål og om det er
relevant at arbejde med dem alle
2) at give byens borgere og andre aktører mulighed for at komme med forslag til det videre arbejde og drøfte
verdensmålene
3) udarbejdelse af et roadmap og bidrag til Frederiksbergstrategien i 2019
 
Da kommunalbestyrelsen den 1. oktober 2018 behandlede sagen (pkt. 215), blev det besluttet, at forvaltningen skulle
fremlægge kortlægningen, inden der blev taget stilling til de enkelte trin i en fremadrettet procesplan.
 
Kortlægningen af hvilke mål og delmål Frederiksberg Kommune bidrager til i dag, i hvilket omfang og på hvilken måde
fremgår af bilag 1. I bilag 2 fremlægges hvordan borgere og erhvervsliv inddrages i processen.
 
Baggrund - hvad er verdensmålene
FNs 17 verdensmål for en global bæredygtig udvikling blev vedtaget af FNs generalforsamling den 25. september 2015 af
alle 193 medlemslande og er en sigtelinje frem mod 2030. Målene, der på engelsk hedder Sustainable Development
Goals, i daglig tale kaldet SDG'erne, balancerer mellem de tre dimensioner af bæredygtig udvikling – den økonomiske,
den sociale og den miljømæssige.
 
Det er obligatorisk for alle nationer at udarbejde handleplaner på statsligt niveau, mens det er op til regioner, byer og
kommuner om de vil udarbejde planer for verdensmålene. Netop disse instanser forventes dog at kunne spille en vigtig
rolle, da mange af de afgørende og langsigtede beslutninger tages lokalt.



 
Kortlægning af status for FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune
Formålet med kortlægningsarbejdet har været at afdække hvordan og i hvilket omfang kommunen allerede bidrager til
FNs verdensmål og hvor der er potentiale for nye bidrag.
Kortlægningen, som den er præsenteret i bilag 1, består af et opslag for hvert verdensmål med en beskrivelse af målet, en
oversigt over de delmål Frederiksberg Kommune bidrager til, kommunens indsatser, en vurdering af dem og en oversigt
over de politikker og planer, der bidrager til målet.
 
Overordnet viser kortlægningen, at Frederiksberg Kommune bidrager til alle verdensmål, omend i varierende omfang, og
til knapt halvdelen af delmålene. En stor del af delmålene, som kommunen ikke bidrager til, er rettet mod handlinger på
internationalt plan eller er problematikker, der relaterer sig til udviklingslandene, hvor det kommunale niveau ikke direkte
kan bidrage. Der er dog områder, hvor det er relevant, at Frederiksberg Kommune overvejer handlinger. Enten styrkede på
områder, hvor kommunen allerede bidrager eller nye på områder, hvor der ikke i dag er indsatser. Blandt førstnævnte
ligger blandt andet indkøb og energibesparelser, blandt sidstnævnte bæredygtig turisme.  
 
I forbindelse med kortlægningen blev der anmodet om en vurdering af, om det er relevant for Frederiksberg Kommune at
arbejde med alle verdensmålene. Det korte svar er ja. Både fordi det allerede sker og fordi arbejdet med dem viser, at de
hænger sammen, påvirker hinanden og ikke kan løses uden hinanden. At arbejde med alle verdensmålene giver desuden
muligheder for nytænkning, kreativitet og samarbejde på tværs af fagområder, der ellers ikke ville opstå. Hvor tyngden
skal ligge, kan fremgå af handlingsplanen.
 
Involveringsproces
Kommunalbestyrelsen besluttede som 2. punkt i procesplanen, at relevante interessenter og byens borgere skal have
mulighed for at komme med forslag til indsatsområder og initiativer til det roadmap, der skal udarbejdes i procesplanens
trin 3. Dels for at kvalificere og nuancere nye indsatser og for at sikre lokal forankring af dem. En nærmere beskrivelse af
involveringsprocessen findes i bilag 2. Det skal bemærkes, at en stor del af disse arrangementer allerede er afholdt.
 
Handleplan for det fremadrettede arbejde med verdensmålene og input til Frederiksbergstrategien
I sagens tidligere sagsfremstillinger er både ordet roadmap og handlingsplan blevet brugt om det produkt, kommunen skal
ende med – en oversigt over potentialer og opmærksomhedspunkter til udkrystallisering af handlinger i fremtidige
politikker, planer og projekter. Det foreslås fremadrettet at bruge ordet handlingsplan, fordi det er nemmere at forstå for
eksterne aktører og fordi begrebet indbefatter de elementer der er brug for – hvad skal gøres, af hvem, hvornår og
hvordan.
 
Det foreslås, at kortlægningen efter den politiske behandling sendes til de råd, nævn m.v., der har været del af
involveringsprocessen. Formålet er at få deres bud på, hvor det er relevant at igangsætte konkrete projekter, herunder
særligt projekter, de selv kan løfte eller projekter, hvor der er oplagte samarbejdsflader til kommunen. Det vil give større
mulighed for at få indspil, som Frederiksberg Kommune realistisk kan deltage i.   
De input der kommer herfra vil sammen med kortlægningen og de politiske ønsker danne fundamentet for og
inspirationen til handlingsplanen. Det forventes ikke, at handleplanen kommer til at indeholde helt konkrete handlinger,
men indsatsområder der kan indarbejdes i Frederiksbergstrategien og fremtidige revisioner af planer, politikker, strategier
og projekter.
Kortlægningen og handlingsplanen kan på den måde fungere som inspirationskilde på alle styringsniveauer og danne
kobling mellem dem. På det strategiske niveau ved at levere afsæt for retningen i strategier, planer og politikker, der
efterfølgende kan afspejle sig på projektniveau. På projektniveau ved at være inspirationskilde inden for de allerede
vedtagne politikker, planer m.v.

Økonomi
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Alle fagudvalget

Bilag

Kortlægning af verdensmål - maj 2019

Notat om borgerinddragelse - NY



Punkt 58: Status på arbejdet i Udsatterådet

00.00.00-P35-1-18

Resume
Det blev i forbindelse med budget 2017 besluttet at nedsætte et udsatteråd i Frederiksberg Kommune, der skal bidrage til
at styrke dialogen med udsatte borgere samt udvikle og styrke tilbud på udsatteområdet. Frederiksberg Udsatteråd blev
konstitueret den 18. april 2018. I denne sag forelægges status for Udsatterådets virke til orientering samt forslag til
ændring af Udsatterådets vedtægter til godkendelse.

Beslutning
Socialudvalget,

1. tog status på arbejdet i Frederiksberg Udsatteråd til efterretning,
2. indstiller, at forslag til ændringer af Udsatterådets vedtægter vedr. udpegning af nye stedfortrædere under

Udsatterådets funktionsperiode godkendes, og
3. indstiller, at spørgsmålet om finansiering af den fremadrettede drift og sekretariatsbistand af Frederiksberg

Kommunes Udsatteråd oversendes til drøftelserne vedr. budget 2020, idet den midlertidige bevilling ophører ved
udgangen af 2019.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager status på arbejdet i Frederiksberg Udsatteråd til efterretning, og
2. indstiller at forslag til ændringer af Udsatterådets vedtægter vedr. udpegning af nye stedfortrædere under

Udsatterådets funktionsperiode godkendes.

Sagsfremstilling
Baggrund
Kommunalbestyrelsen godkendte den 4. december 2017 (sag nr. 383) vedtægter for et udsatteråd i Frederiksberg
Kommune og den videre proces, herunder for udpegning af medlemmer. Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. februar
2018 (sag nr. 23) udpegning af medlemmer for Frederiksberg Udsatteråd efter indstilling fra Socialudvalget og at
Udsatterådets virke evalueres efter to års funktionsperioden.
 
Udsatterådet blev konstitueret den 18. april 2018. Oversigt over medlemmer af Frederiksberg Udsatteråd findes i bilag 1.
 
Status for Udsatterådets arbejde
Udsatterådets formål er ifølge vedtægterne at understøtte og forstærke tilgængelighed, inklusion og aktivt medborgerskab
for udsatte borgere, så alle får mulighed for at deltage aktivt i byens liv og udvikle egne evner og ressourcer. Rådet skal
endvidere være et samlende dialogforum for indsatsen på udsatteområdet og være rådgivende for Frederiksberg
Kommune om udsatteområdet.
 
Udsatterådets målgruppe er voksne borgere, der lever i en udsat livssituation, som begrænser dem i at deltage aktivt i
samfundslivet. De har typisk flere komplekse sociale udfordringer, såsom hjemløshed, stof- eller alkoholmisbrug,
prostitution, psykisk sygdom eller lever i voldelige relationer.
 
Udsatterådet har afholdt fire ordinære møder i 2018, og der er ligeledes planlagt fire ordinære rådsmøder i 2019. Møderne
afholdes primært uden for Rådhuset, og har fundet sted i Finsenshave, Herberget Lærkehøj, F86 - Afklaring og
beskæftigelse og Cafe Paraplyen. Dagsorden er tilrettelagt med temadebatter og eksterne gæster f.eks. Gadejuristen med
henblik på at fremme dialogen med byens aktører på området, skabe synlighed i byen og at få indblik i kommunes tilbud.
 
Udsatterådet har udvalgt tre temaområder, der vil få særlig opmærksomhed:  

Udsatte unge og bedre sammenhængende indsatser fra ung til voksen med særligt fokus på forebyggelse og
hjemløshed
Integreret psykiatri
Lighed i Sundhed

 



Udsatterådet vil også sætte fokus på at inddrage civilsamfundet på tværs af ovenstående temaer. For at sikre fremdrift i
rådets arbejde har Udsatterådet besluttet at nedsætte to arbejdsgrupper. Den ene har fokus på udsatte unge og den anden er
centreret om integreret psykiatri og lighed i sundhed. Arbejdsgrupperne arbejder parallelt med møderne i Udsatterådet og
bidrager til forberedelse af møderne, som grundlag for drøftelse af muligheder og løsninger for arbejdet med at forebygge
sociale problemer og forbedre udsattes vilkår i Frederiksberg Kommune.
 
Det er forvaltningens vurdering, at Udsatterådet aktivt har bidraget med deres ekspertise, og er kommet med en bred vifte
af indspil og anbefalinger, der understøtter udvikling og virkeliggørelse af Frederiksberg Kommunes udsattepolitik.
Udsatterådet er kommet med indspil til Budget 2019, hvor de har afgivet deres synspunkter og ønsker i brev til
Kommunalbestyrelsen og deltaget i budgetmøde med Borgmester og Direktion den 4. september 2018.
 
Forvaltningen har taget rådets indspil med i arbejdet med udviklingen af ny udsattepolitik og handleplan. Udsatterådet har
bl.a. bidraget til:
 

udvikling af den nye Udsattepolitik 2019-2022, hvor Udsatterådet deltog i en workshop om ny Udsattepolitik 2019-
2022 afholdt i august 2018. Formanden for det nationale ”Rådet for Socialt Udsatte” Jann Sjursen holdt bl.a. et
debatoplæg, der stillede skarpt på nationale udfordringer på udsatteområdet, som ledte til konstruktive drøftelser og
input til målene i udsattepolitikken for Frederiksberg.  

 

udvikling af Udsattepolitikkens handleplan 2019-2020, hvor Udsatterådet organiserede en miniworkshop på deres
møde i december 2018. Her præsenterede rådets to arbejdsgrupper deres synspunkter og kom med konkrete
anbefalinger til at forstærke og målrette indsatserne. Udsattepolitikkens handleplan er forelagt Socialudvalget den
29. april 2019 (sag nr.41), der godkendte planen, som grundlag for høring i Udsatterådet.

 

høringssvar, hvor Udsatterådet har givet deres tilbagemelding på politikker og planer i udviklingsfasen vedr. ny
Integrationspolitik 2019-2022, Udsattepolitik 2019-2020, Strategi og indikatorer for socialt bæredygtig by,
Sundhedspolitik 2019-2022 samt Ældre- og Værdighedspolitik 2019-2022.

 

Udsatterådet har udfyldt en konsulterende funktion i forhold til udvikling og omstilling af aktivitets- og
samværstilbud og den sociale sygeplejerske, som er en del af budget 2019.

 

videndeling og erfaringsudveksling med landets øvrige lokale udsatteråd i regi af det nationale ”Rådet for Socialt
Udsatte”, hvor Frederiksberg Udsatterådet er repræsenteret til regionale netværksmøder og årlige landsmøde med
henblik på at hente inspiration hjem til Frederiksberg og dele rådets erfaringer med andre. Dette omfatter også
deltagelse i konferencer om f.eks. Lighed i Sundhed for Socialt Udsatte og Det Sociale Frikort arrangeret af Rådet
for Socialt Udsatte, som er med til at styrke Udsatterådets ekspertise på området.

 
Vedtægter
I løbet af rådets funktionsperiode har to brugerrepræsentanter med levede erfaringer valgt at træde ud af rådet på grund af
travlhed i forbindelse med arbejde. To ud af de tre stedfortrædere er således indtrådt som ordinære medlemmer. Der pågår
nu en proces med at udpege to nye stedfortrædere til rådet.
 
Ifølge rådets vedtægter § 3 stk. 5 beslutter Kommunalbestyrelsen sammensætningen af Udsatterådet efter indstilling fra
Socialudvalget. For at sikre en mere smidig og hurtigere beslutningsproces foreslås, at vedtægterne for Udsatterådet
justeres, sådan at Socialudvalget får mandat til at beslutte udpegning af nye medlemmer i Udsatterådet fremover, herunder
stedfortrædere.  
 
Der foreslås en ændring af vedtægterne i § 3 stk. 5, som i dag lyder:
 
”Forud for valgperioden opfordres lokale organisationer, brugere og enkeltpersoner mv. ved offentlig annoncering til at
indstille medlemmer til Udsatterådet. Kommunalbestyrelsen beslutter sammensætningen efter indstilling fra
Socialudvalget".
 



Det foreslås ændret til følgende:
 
”Forud for valgperioden opfordres lokale organisationer, brugere og enkeltpersoner mv. ved offentlig annoncering til at
indstille medlemmer til Udsatterådet. Socialudvalget beslutter sammensætningen. Såfremt der opstår behov for at udpege
nye stedfortrædere under rådets funktionsperiode beslutter Socialudvalget nye stedfortrædere".
 
Vedtægter for Udsatterådet er vedlagt i bilag 2.
 
Kommunalbestyrelsen skal godkende eventuelle ændringer i vedtægterne.
 
Sekretariatsbistand
I 2018 er der bevilliget 200.000 kr. til udvikling og støtte af Udsatterådet og 100.000 kr. til diæter for
Udsatterådsmedlemmer i 2018. Budgettet skal dække udgifter til sekretariatsbistand, diæter samt forplejning og øvrigt.
 
For så vidt angår 2019 finansieres Udsatterådets drift og sekretariatsbistand ud af et mindreforbrug fra 2018 på i alt
120.000 kr., idet rådet i 2018 har brugt 50.000 kr. mindre end forventet til udvikling og 70.000 kr. mindre til diæter.
 
For så vidt angår år 2020 og frem har Udsatterådet ingen bevilling.
 
Ifølge Udsatterådets vedtægter § 3 stk.3 fremgår det at: ”Social, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet
sekretariatsbetjener Udsatterådet.” Det skal bemærkes, at de øvrige etablerede råd herunder Handicaprådet,
Integrationsrådet og Ældrerådet har en sekretær tilknyttet deres råd.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 20. maj 2019, Magistraten den 3. juni 2019 og Kommunalbestyrelsen den 17. juni 2019

Bilag

Bilag 1 Udsatterådets medlemmer (april 2019)

Bilag 2 Vedtægter for Udsatteråd i Frederiksberg Kommune



Punkt 59: Status på den integrerede psykiatriindsats

27.00.00-A00-11-19

Resume
Sagen fremlægges med henblik på at orientere udvalget om status for den integrerede psykiatriske indsats på
Frederiksberg. Der er bevilget budgetmidler til indsatsen i 2018 til og med 2020.

Beslutning
Socialudvalget

1. tog status vedrørende den integrerede psykiatriindsats til efterretning og
2. indstiller, at spørgsmålet om finansiering af den fremadrettede integrerede psykiatriske indsats oversendes til

drøftelserne vedr. budget 2020, herunder at indsatsen suppleres med en ramme til fælles kompetenceudvikling.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager status vedrørende den integrerede
psykiatriindsats til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 8. april 2019 blev der afholdt fælles temamøde mellem Frederiksberg Kommunes Socialudvalg og Region
Hovedstadens Social- og Psykiatriudvalg vedrørende status og perspektiver på den integrerede psykiatriske indsats for
borgere på Frederiksberg. I bilag 1 findes præsentationen fra det fælles temamøde den 8. april 2019.
 
Konklusionen på mødet blev, at den integrerede psykiatri er en vigtig indsats, som fortsat bør fastholdes og udvikles. Der
blev på mødet efterspurgt en statussag vedrørende Frederiksberg Kommunes arbejde med den integrerede psykiatriske
indsats og det regionale samarbejde, hvilket nu forelægges udvalget til orientering.
 
Nationale tendenser
Nationalt er psykiatrien i gang med en udvikling mod mere ambulant behandling, øget specialisering og kortere
indlæggelser, ligesom det øvrige sundhedsvæsen. Det betyder, at borgere i højere grad end tidligere modtager samtidige
indsatser fra både region, almen praksis og kommune. De kortere indlæggelser giver kommunerne flere opgaver i relation
til borgere med svære psykiske vanskeligheder. Eksempelvis i form af øget efterspørgsel efter midlertidige og
døgnbemandede botilbud og støtte- og kontaktpersonordninger.
 
Fra 2010 til 2016 er antallet af patienter i den regionale psykiatri steget med knap 30 procent. Væksten skyldes primært
borgere, som behandles ambulant. Den kraftige vækst i borgere på landsplan med psykiske lidelser er både sket i gruppen
af børn og unge samt voksne – og både i regionalt og kommunalt regi.
 
I perioden 2014-2017 er der ligeledes sket en stigning på 17 procent i antallet af voksne med psykiske lidelser, der
modtager udvalgte indsatser efter serviceloven. Den største vækst ses i antallet af borgere visiteret til socialpædagogisk
bistand. Skizofreni, depression og personlighedsforstyrrelser er de mest udbredte diagnoser blandt brugere af
socialpsykiatrien, og ca. halvdelen af alle brugere skønnes også at være i behandling i den regionale psykiatri og kun en
meget lille del skønnes at være i beskæftigelse. Det har skabt et stigende behov for at løfte den samlede psykiatriske
indsats både i behandlingspsykiatrien (regionen) og i kommunens psykiatriindsatser.
 
Regeringen kom derfor i 2018 med en ny national psykiatrihandleplan og i Regeringens sundhedsreform lægges der også
op til et styrket fokus på psykiatriindsatsen. Mange borgere skal fremover have bedre sammenhængende indsatser mellem
regionspsykiatrien og den kommunale socialpsykiatri, der forbedrer deres mulighed for at understøtte deres recovery-
proces.
 
Behovet for en styrket indsats på psykiatriområdet understreges også af borgerne og deres pårørende. De efterlyser bedre
samarbejde og koordination mellem kommune og region og internt i kommunen. Borgerne fortæller, at de oplever, at
systemerne er for komplekse at navigere i, at der mangler overblik og ensartethed, og at de bliver mødt af modsatrettede
mål på tværs af kommune og region. Dette blev understreget på et patient-feedback event, der blev afholdt i samarbejde
mellem Frederiksberg Kommune og Psykiatrisk Center København i november 2018. Det er blandt andet med
udgangspunkt i denne feedback fra patienterne, at den integrerede psykiatriindsats arbejder med at forbedre arbejdsgange
både indenfor kommunen og i samarbejdet med regionen.
 
Baggrund for den integrerede psykiatriske indsats på Frederiksberg



Historisk set har Frederiksberg Kommune haft et godt samarbejde med den regionale psykiatri om fælles borgere, der
blandt andet har udmøntet sig i flere samarbejder og projekter. Psykiatrien er også et område Socialudvalget har udvist
stor interesse for. Ud over det seneste fælles temamøde med Regionen den 8. april 2019, besøgte det tidligere
Socialudvalg Psykiatrisk Center Frederiksberg i marts 2017. Det nuværende udvalg har desuden været på besøg i
Distriktspsykiatrien, hvor udvalget fik indblik i den integrerede psykiatriindsats. Derudover er der siden budget 2015
bevilget budgetmidler til en særlig håndholdt indsats for borgere med psykiske vanskeligheder i overgange mellem en
regional og en kommunal indsats.
 
Den integrerede psykiatri i Frederiksberg Kommune startede som et samarbejdsprojekt mellem Frederiksberg Kommune
og Region Hovedstadens Akut Psykiatriske Hjælp i forbindelse med budgetforliget for 2016. Her begyndte kommunale
sagsbehandlere blandt andet at arbejde fremskudt hos borgere, der modtog akut psykiatrisk hjælp i regionen.
 
På baggrund af projektets gode erfaringer overgik projektet til drift i kommunen, da man i forbindelse med budgetforliget
i 2018 indgik en aftale om at videreudvikle en samlet integreret psykiatrisk indsats målrettet borgere, der er i akut
ambulant behandling, er indlagt eller i ambulant behandling i psykiatrien (regionen).
 
Baggrunden for budgettet er beskrevet i Frederiksberg Kommunens Udsatteplan for 2017 (Socialudvalget den 15. maj
2017, sag 40). I alt blev der indgået et forlig om en samlet bevilling på 5,8 mio. kr. fordelt over tre år fra 2018 til og med
2020 (Socialudvalget den 30. april 2018, sag 54 og den 5. november 2018, sag 112).
 
Samtidig med den øgede kommunale indsats er der igangsat et styrket samarbejde mellem Frederiksberg Kommune og
Psykiatrisk Center København for at sikre, at de tværsektorielle indsatser opleves som relevante og sammenhængende for
fælles borgere. Socialudvalget godkendte den 30. april 2018 (pkt. 54), at der blev indgået en fireårig partnerskabsaftale
mellem Frederiksberg Kommune og Region Hovedstadens Psykiatri.
 
Partnerskabsaftalen skal ses som et underliggende supplement til den allerede eksisterende samarbejdsaftale under
Sundhedsaftalen 2015-2018, og løber frem til en anden aftale vedtages. Visionen i partnerskabsaftalen er at arbejde for
bedre sammenhængende indsatser for borgere med psykiske lidelser, da netop det gode borgerforløb er afhængigt af,
hvordan overgangene og parallelindsatser mellem sektorerne opleves af borgeren.
 
Dette er ligeledes i tråd med det styrkede fokus, der lægges op til i det endelige forslag til Sundhedsaftale 2019-2023
mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen, der forelægges for Socialudvalget den 20. maj 2019 (pkt. 55) til
godkendelse. I forslaget til Sundhedsaftalen sættes der nu endnu større fokus på udviklingen af det tværsektorielle
samarbejde om borgere med psykisk sygdom, og der i Sundhedsaftalen for 2019-2023 indsat et nyt mål om, at "alle
borgere med psykisk sygdom skal opleve et koordineret udskrivningsforløb".
 
Partnerskabsaftalen er en vigtig del af fundamentet i det murstensløse samarbejde mellem Psykiatrisk Center København
og Frederiksberg Kommune om fælles borgere. Partnerskabsaftalen vedrører kun det specialiserede voksenområde, da
børne- og ungegruppen ikke er en del af Psykiatrisk Center Københavns målgruppe. Børn- og ungemålgruppen hører til
Børne- og Ungepsykiatrisk Center og der samarbejdes med Børne- og Ungeområdet i Frederiksberg Kommune.
 
Status på udviklingen af den integrerede psykiatriske indsats
Udgangspunktet for den integrerede indsats er, at der arbejdes med løbende forbedringer af driften og tilpasninger, der
giver mening for borgere og underbygger en sammenhængende og koordinerede indsats med fokus på den enkelte borgers
recovery.
 
Der er i arbejdet med den integrerede psykiatri sket en udvidelse af målgruppen for indsatsen. Fra sommeren 2018 har
medarbejderne i den kommunale integrerede indsats haft sit primære fokus på indlagte borgere. Det er hos de indlagte
borgere, der er det største behov for den integrerede indsats, fordi hovedparten af de indlagte borgere har en række sociale
problematikker ud over deres psykiske lidelse, og et større behov for koordination både mellem sektorer og internt i
kommunen.
 
Den fremskudte kommunale integrerede indsats sikrer, at borgerne hjælpes tidligere i forløbet, når de er i behandling i
psykiatrien, da de kommunale sagsbehandlere arbejder fremskudt blandt andet på sengepladserne.
 
Det bidrager til, at borgeren i højere grad oplever sammenhæng mellem indsatserne både under og efter udskrivning.
Ligeledes er den integrerede psykiatriindsats med til at understøtte borgeren i at navigere i det kommunale og regionale
setup på baggrund af den særlige håndholdte indsats, hvor der arbejdes målrettet med koordination, herunder at de rette
indsatser sættes i værk til rette tid.
 
Nedenstående tabel 1 giver et overblik over de igangsatte tiltag i den integrerede psykiatri.  
 



Tabel 1 Oversigt over indsatser i den integrerede psykiatri
Indsatsatser i den integrerede psykiatri

Arbejdet med sammenhængende indsatser tværsektorielt - Netværksmøder:
 

For borgere med udfordringer, der ikke kan klares med det almindelige samarbejde,
skal der afholdes netværksmøder på tværs af Psykiatrisk Center København og
Frederiksberg Kommune med borgeren som deltager (del af Sundhedsaftalen).
Disse møder skal understøtte, at borgeren oplever, at der arbejdes efter fælles mål
på tværs af sektorgrænser.
Der er afholdt 24 netværksmøder i 2018 og 2019.
Der skal arbejdes mere systematisk med implementering af disse møder samt følges
op på effekten for borgerne. Dette vil være et fokus i 2019

 
Ansvarlig sektor: Psykiatrisk Center København og Frederiksberg Kommune, Social-
Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet.
 

Fremskudt kommunal indsats – ”vi møder borgeren, hvor de er”:
 

Fremskudte sagsbehandlerne møder borgerne, hvor de er.
Fremskudte sagsbehandlere kommer tidligere ind i forløbet, og kan dermed sikre en
forebyggende og koordineret indsats med fokus på borgerens recovery.

 
Ansvarlig sektor: Frederiksberg Kommune, Social- Sundheds- og
Arbejdsmarkedsområdet.
 

Integreret psykiatrikonference:
 

For borgere, som har et specialiseret koordineringsniveau, afholdes der særlige
fælles konferencer på lederniveau, om borgere med et meget specialiseret
koordineringsbehov.
Her tages der fælles stilling til borgere, hvor man vurderer, der er en risiko for, at de
falder mellem to stole.
Der er afholdt få af disse konferencer, da man har kunne afklare disse borgere på
netværksmøderne. Indsatsen evalueres i 3. kvartal 2019

 
Ansvarlig sektor: Psykiatrisk Center København og Frederiksberg Kommune, Social-
Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet
 

Nedbrydning af siloer – arbejdet med en samlet indgang og koordination:
 

Borgere med alvorlige psykiske lidelser har ofte behov for flere kommunale
indsatser – fra flere forskellige afdelinger.
På baggrund af dette er der oprettet en indgang i kommune på tværs af social-
sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for borgere med psykiske lidelser med
henblik på en optimal og systematisk koordinering internt i kommunen.
Psykiatrisk Center København har ligeledes oprettet en samlet indgang for
henvendelse på tværs af social- sundheds- og arbejdsmarkedsområdet  
I kommunen er det de fremskudte sagsbehandlere, der er ansvarlige for den samlede
indgang.

 



Ansvarlig sektor: Psykiatrisk Center København og Frederiksberg Kommune, Social-
Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet.
 

Koordinationsforum på Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet:
 

Der er etableret et koordinationsforum med medarbejdere fra alle tre afdelinger i
Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet.
Koordinationsforummet understøtter også arbejdet med en systematisk og integreret
indsats for borgere med flere samtidige kommunale indsatser.
Forummet kan for eksempel bruges forberedende inden et netværksmøde, og her er
det muligt at trække på faglige kompetencer og få sparring i relation til fælles
borgere.

 
Ansvarlig sektor: Frederiksberg Kommune, Social- Sundheds- og
Arbejdsmarkedsområdet
 
 
Den integrerede kommunale indsats har gennem det sidste år arbejdet med 97 borgere. Disse borgere er henvist fra
Psykiatrisk Ambulatorium, fra Akut Psykiatrisk Hjælp (APH) og indlagte borgere. Derudover er del borgere henvist fra
andre kommunale afdelinger, for eksempel jobcentret.
 
Indsatsen i integreret psykiatri kan vare fra få dage (sjældent) til seks måneder. Borgerne modtager ud over råd og
vejledning, hjælp til koordination, og flere er blevet udredt til tilbud under Serviceloven, for eksempel
støttekontaktpersonsordning og botilbud.
 
Effekten af indsatsen
Indsatsen omkring integreret psykiatri har til formål gennem et styrket samarbejde mellem psykiatrien og kommunen at
sikre, at de tværsektorielle indsatser i behandlingspsykiatrien og den interne koordination i kommunen opleves som
sammenhængende og relevant for borgerne. Indsatsen skal ligeledes medvirke til borgerens recovery-proces og forebygge
en forværring af borgernes psykiske funktionsniveau og funktionsevne.
 
Det er den faglige vurdering, at den integrerede psykiatriindsats har en god effekt og er afgørende for at skabe mere
sammenhængende og koordinerede forløb for borgere med psykiatriske lidelser på Frederiksberg både internt i
kommunen og mellem kommunen og region. Det er ligeledes vurderingen, at indsatsen medvirker til at forebygge, at
fælles borgere falder mellem to stole.
 
Effekten af den integrerede psykiatriindsats kan aflæses i data fra regionen. Genindlæggelsesprocenten for borgere, der
genindlægges inden for 30 dage på Frederiksberg er på 10,5 procent. Sammenlignet med de andre kommuner i Region
Hovedstaden er den tilsvarende gennemsnitlige genindlæggelsesprocent på 21 procent. Genindlæggelsesprocenten kan
indikere, at den tidligere fremskudte og integrerede indsats virker, fordi de rette indsatser bliver igangsat ved borgerens
udskrivning.
 
Derudover har der i 2019 kun været færdigmeldt en patient med 10 ventedage. Færdigmeldt er et udtryk for tilfælde, hvor
kommunen ikke har kunnet levet op til aftalerne om udskrivning, og derved betalt for ventedage, da der ikke har været et
kommunalt tilbud klart til borgeren ved den planlagte udskrivning. Til sammenligning var der i 2018 i alt 15 færdigmeldte
borgere med 587 ventedage. Det skal dog nævnes, at det kan være sårbart at tilskrive denne udvikling den integrerede
indsats alene. Tallet vil svinge, da det kræver, at der er ledige pladser på de rigtige tilbud, hvis borgeren skal udskrives
hertil. Men det foreløbige tal for 2019 kunne være en indikation på, at udredningen af indlagte borgere er sket hurtigt, og
at kommunen har kunnet tilbyde de rigtige botilbud til de borgere, hvor det var relevant ved udskrivning jf. ambitionerne i
Den Sociale Masterplan (Socialudvalget den 20. maj 2019, pkt. 53).
 
I den integrerede psykiatri arbejdes der også ud fra borgerens oplevelse af indsatsen, og hvilke forbedringer, de efterlyser.
Som nævnt tidligere blev der afholdt en patient-feedback workshop, og derudover arbejdes der på at evaluere borgernes
oplevelse af blandt andet netværksmøderne. Denne afdækning påbegyndes i andet kvartal 2019. Derudover arbejdes der
på at få indsamlet systematisk data fra indsatsen, så den borgerettede effekt kan følges mere stringent. Dette er i dag en
udfordring, da der ikke er ét it-system til at dokumentere i på tværs af region og kommune.
 



Der er ansat fire medarbejdere samt en faglig koordinator i midlertidige stillinger frem til og med 2020, idet de bevilgede
midler fra budget 2018 ophører. Disse medarbejdere arbejder udelukkende med den integrerede psykiatriindsats, men i et
tæt samarbejde med øvrige kommunale aktører. Disse medarbejdere har sammen med deres specialkompetencer inden for
området opbygget et netværk dels internt i kommunen på tværs af forskellige fagområder, dels i regionen. Disse
medarbejdere bidrager til den løbende udvikling af den integrerede psykiatriindsats, da de hurtigt oplever, hvor i
samarbejdet, der skal ske forbedringer både i den fælles integrerede indsats, men også internt i kommunen til gavn for
borgere med psykiske lidelser. Der blev på temamødet den 8. april rejst spørgsmålstegn ved, hvordan indsatsen sikres
fremadrettet – og de løbende genbevillinger af midlertidige indsatser, jf. nedenfor, udgør en af barriererne for en
langsigtet bæredygtig indsats.
 
Fokus i den integrerede psykiatri i 2019
Det er erfaringen, at det er et langt sejt træk at arbejde tværsektorielt med borgere, som har en fod både i den regionale
behandlingspsykiatri og indsatser i kommunen.  
 
På den baggrund vil den integrerede indsats i 2019 arbejde videre med de allerede igangsatte tiltag. Netværksmøderne
skal blandt andet bruges mere struktureret, og kendskabet til møderne, og hvornår de afholdes skal styrkes både internt i
kommunen og i regionen, så de kommer til at medvirke positiv i det fælles samarbejde om borgere med psykiske lidelser
med et koordinationsbehov. Som nævnt skal effekten af møderne for borgerne også følges mere systematisk.
 
Der skal i den integrerede psykiatri arbejdes med at få beskrevet de forskellige opgaver for socialrådgiverne i henholdsvis
kommunen og regionen for at sikre klare snitflader så det forebygges, at borgere for eksempel ikke får medicin ved
udskrivning eller lignende.
 
Desuden vil Frederiksberg Kommune og Psykiatrisk Center København have fokus på borgere, som bor på botilbud. Der
er behov for at styrke samarbejdet mellem den ambulante psykiatri og de socialpsykiatriske kommunale botilbud, som
kan understøtte mere sammenhængende indsatser og forebygge sygdomsmæssige forværringer for borgere i botilbud.
Københavns Kommune, der arbejder med Psykiatrisk Center København, om en særlig indsats på botilbud, er blandt
andet lykkedes med at skabe kortere indlæggelsesforløb for borgere i socialpsykiatriske botilbud i København.
 
Fremtidige perspektiver for den integrerede psykiatriske indsats  
Det er ambitionen fra Frederiksberg Kommunes side, at der på baggrund af partnerskabsaftalen på sigt arbejdes hen mod
fælles finansiering af indsatsen og ledelse på tværs af Psykiatrisk Center København og Frederiksberg Kommune. Første
skridt i denne retning er allerede taget, idet ledelsen fra henholdsvis Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og
Psykiatrisk Center København har faste kvartalsvis møder, hvor det tværsektorielle samarbejde drøftes og udfordringer i
det daglige samarbejde bliver taget op.
 
Fælles ledelse og økonomi er også i overensstemmelse med regeringens visioner for området, som senest er fremlagt i
regeringens udspil til en kommende sundhedsreform, hvor der lægges op til bedre mulighed for fælles tværsektorielle
projekter med fælles økonomi og ledelse.
 
Derudover skal der være fokus på at mindske tvangsindlæggelser og genindlæggelser. Her er det oplagt at gøre det i
samarbejde med botilbuddene i første omgang, som i forvejen er i fokus i 2019.
 
På temamødet den 8. april blev det rejst spørgsmål om behovet for fælles kompetenceudvikling til at understøtte den
videre udvikling. Dette ville i givet fals sikre en fælles kompetenceudvikling mellem Frederiksberg Kommune og
Psykiatrisk Center København af medarbejdere for at sikre en fælles faglig referenceramme og forståelse for de
komplekse sammenhænge på området. Dette skal også bidrage til at skabe bedre forløb for og koordination af fælles
borgere. Det vurderes, at der er behov for at afsætte 400.000 kroner årligt til denne ekstra indsats til undervisningsforløb
mv.
 
På sigt kunne det være interessant at udvide den integrerede psykiatriindsats til at inkludere ungemålgruppen i alderen 16-
17 år med psykiatriske problemstillinger, så også psykiatrien kan deltage i kommunens arbejde med ungekoordination for
unge, der overgår fra Familieafdelingen til Socialafdelingen. Dette ville dog betyde, at samarbejdet med Psykiatrisk
Center København skal udvides til også at omfatte børn- og ungdomspsykiatrien. Som tidligere nævnt omfatter den
integrerede psykiatri ikke Børne- og Ungeområdets samarbejde med børne- og ungdomspsykiatrien.

Økonomi
I forbindelse med budgetforligene for 2015, 2016 og 2018 er der bevilget midler til en særlig håndholdt og koordineret
indsats til borgere med psykiske lidelser i overgange mellem regionale og kommunale tilbud jf. tabel 2.
 
Tabel 2: Overblik over bevillinger til den integrerede indsats



 Budgetforlig (mio.
kr.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Budget
2018

Integreret psykiatrisk
indsats (borgere i
ambulant behandling
mv.)

   1,50 1,90 1,90    

Budget
2018

Integreret psykiatrisk
indsats (flere
målgrupper,
samarbejde m.
Region H. mv.)

   0,50 0,50 0,50    

Budget
2018

Integreret psykiatrisk
indsats (finansiering)    -1,00      

Budget
2016

Indsatser for borgere
med dobbeltdiagnose:
Fagkonsulent

  0,45 0,45 0,45      

Budget
2016

Indsatser for borgere
med dobbeltdiagnose:
Psykolog

 0,60 0,60 0,60      

budget
2015

Overgang mellem
kommunale og
regionale tilbud: 1.
Forankring og
udbredelse af
samarbejdsaftale

0,55 0,55 0,70       

Budget
2015

Overgang mellem
kommunale og
regionale tilbud: 2
Pulje reserveret øget
kommunal
koordination ift. PCF

0,45 0,45 0,45 0,45      

 Total 1,00 2,05 2,20 2,50 2,40 2,40    

 Overblik over input
til Budget 2020          

 Uændret indsats
varigt fra 2021       2,40 2,40 2,40

 Kompetenceudvikling
fælles med Region H.      0,40 0,40 0,40 0,40

 Total 1,00 2,05 2,20 2,50 2,40 2,80 2,80 2,80 2,80
 
Af tabellen fremgår det, at bevillingen til den særlig håndholdte og koordinerede indsats har ligget stabil siden 2016, på et
niveau på mellem 2-2,5 mio. kr. Bevillingen, der blev givet i forbindelse med budget 2018 løber til og med 2020,
hvorefter den ophører.
 
Udviklingen af den samlede integrerede indsats og bevægelsen væk fra løsrevne projekter til en konsolideret drift med
dedikerede medarbejderressourcer, har vist sig afgørende for, at Frederiksberg Kommune sammen med Psykiatrisk Center
København (regionen) har formået at etablere et tæt samarbejde om de borgere, der i særlig grad har behov for en
koordineret indsats.
 



De dedikerede medarbejdere i den integrerede psykiatri har gennem deres arbejde opnået kompetencer og specialviden på
området, ligesom der gennem årene er etableret stærke faglige relationer og netværk på tværs af Frederiksberg Kommune
og Psykiatrisk Center København – til gavn for den enkelte borger.
 
Da finansieringen af den integrerede indsats er midlertidig er medarbejderne ansat i midlertidige stillinger, hvilket
betyder, at den opbyggede viden og erfaringer risikere at blive tabt, såfremt der ikke kommer sikkerhed for den
fremadrettede finansiering af indsatsen efter 2020.
 
Derved risikerer Frederiksberg Kommune at miste muligheden for at yde en særlig håndholdt indsats for psykiske sårbare
borgere, der ellers vil lande mellem to stole.
 
For at sikre den fremadrettede fastholdelse af de dedikerede medarbejdere og deres viden fra Frederiksberg Kommunes
integrerede psykiatriske indsats samt at sikre regionens fortsatte engagement, er det forvaltningens anbefaling at
videreføre bevillingen, og på den måde sikrere driften af den fremadrettede integrerede psykiatriske indsats. Dette kunne i
givet fald suppleres med en ramme til fælles kompetenceudvikling som antydet i tabel 2.

Borgmesterpåtegning
Nej
 

Behandling
Socialudvalget den 20. maj 2019
 

Bilag

Bilag 1 - Oplæg fra fælles temamøde om integreret psykiatri 08042019



Punkt 60: Afrapportering af tilsyn på socialområdet 2018

27.00.00-S00-16-19

Resume
Sagen blev udsat efter drøftelse i Socialudvalget på mødet den 6. maj 2019 (pkt. 48). Sagen genforelægges nu til
udvalgets behandling.
 
Der forelægges afrapportering af Socialtilsynets driftsorienterede tilsyn aflagt i 2018 og de risikobaserede tilsyn foretaget
af Styrelsen for Patientsikkerhed i 2018. Afrapporteringen forelægges udvalget til orientering.

Beslutning
Sagen blev udsat til udvalgsmødet den 3. juni 2019.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager afrapporteringen af tilsyn på socialområdet til efterretning og
2. godkender, at sagen oversendes til orientering i Handicaprådet. 

Sagsfremstilling
I sagen bliver der gennemgået tilsyn foretaget af Socialtilsyn Syd og Styrelsen for Patientsikkerhed.
 
For alle tilsynene gælder det, at de enkelte tilbudsledere i samarbejde med forvaltningen har ansvar for at følge op på og
arbejde med de afgivne bemærkninger i forlængelse af tilsynene, så der sker en løbende kvalitetssikring af tilbuddene.
 
Der gøres opmærksom på, at forvaltningen har ansvar for at føre tilsyn med de tilbud, der ikke er omfattet af
Socialtilsynet, jævnfør § 4 i Lov om socialtilsyn. Forvaltningen gennemfører i henhold til § 148a i Serviceloven
driftsorienterede tilsyn på kommunens beskyttede beskæftigelse-, aktivitets- og samværstilbud, kommunens væresteder
samt den person- og ledelsesrelaterede tilsynsforpligtelse.
 
Forvaltningen har i 2018 grundet en ny ledelse på Center for Social Virksomhed på Magneten valgt først at gennemføre
det driftsorienterede tilsyn i andet halvår af 2019. Den nye tilbudsledelse modtager løbende sparring og følges tæt af
forvaltningen under dennes konsolideringsperiode.
 
Aktivitets- og samværstilbuddene (værestederne) er i en større omstillingsproces, og der gennemføres derfor først
driftsorienterede tilsyn i andet halvår af 2019.
 
A. Socialtilsynet
 
Socialtilsyn Syd har siden 2014 gennemført tilsyn på det specialiserede socialområde i Frederiksberg Kommune. I 2014-
15 blev Frederiksberg Kommunes tilbud på det specialiserede socialområde for voksne regodkendt. I forlængelse heraf og
fremadrettet gennemfører Socialtilsynet årlige driftsorienterede tilsyn.
 
Socialtilsyn Syd foretager driftsorienterede tilsyn af alle Frederiksberg Kommunes tilbud omfattet af § 4 i Lov om
socialtilsyn. Socialtilsyn Syd laver en samlet kvalitetsvurdering af det enkelte tilbud med udgangspunkt i en
kvalitetsmodel med syv temaer:
 

1. Uddannelse og beskæftigelse
2. Selvstændighed og relationer
3. Målgrupper, metoder og resultater
4. Sundhed og trivsel
5. Organisation og ledelse
6. Kompetencer
7. Fysiske rammer

 
Ved et driftsorienteret tilsyn skal Socialtilsynet vurdere, om kvaliteten i tilbuddets praksis er tilstrækkelig, og om
betingelserne for godkendelse fortsat er opfyldt. Et driftsorienteret tilsyn kan være målrettet et eller flere af de syv temaer



i kvalitetsmodellen. Herudover kan tilsynsbesøget være anmeldt eller uanmeldt.
 
Alle kommunens tilbud, omfattet af Lov om socialtilsyn § 4, har modtaget et driftsorienteret tilsynsbesøg i løbet af 2018.
Et enkelt tilbud har modtaget to driftsorienterede tilsynsbesøg. Overordnet har alle tilbud modtaget gennemsnitlige høje
scoringer på de syv temaer og er samlet set vurderet til at have den fornødne kvalitet jævnfør Lov om socialtilsyn § 6.
Alle Socialtilsynets tilsynsrapporter er vedlagt som bilag nr. 1 - 23.
 
Det skal bemærkes, at tilbud med flere afdelinger modtager en kvalitetsvurdering i én samlet tilsynsrapport.
 
Afgørelser på baggrund af tilsynsbesøg fra Socialtilsyn Syd
 
Efter hvert tilsynsbesøg udarbejder Socialtilsynet en tilsynsrapport med en samlet kvalitetsvurdering af det enkelte tilbud
ud fra ovennævnte syv temaer i kvalitetsmodellen.
 
Socialtilsynet kan træffe tre typer af afgørelser:

Fastsætte vilkår, som betingelse for fortsat godkendelse.
Træffe afgørelse om at give påbud, hvis forholdene i det enkelte tilbud tilsiger dette. Det kan sættes som betingelse,
at tilbuddet overholder påbuddet, hvis tilbuddet fortsat skal godkendes.
Træffe yderligere afgørelse om iværksættelse af skærpet tilsyn. Afgørelse om skærpet tilsyn træffes for tre måneder.

 
Socialtilsynet kan derudover: 

Bemærke nogle udviklingspunkter som et tilbud kan arbejde videre med.
Bemærke nogle opmærksomhedspunkter som et tilbud bør arbejde videre med med sigte på at forebygge en
egentlig afgørelse ved et senere tilsyn.

 
Afgørelser fra Socialtilsynet
Alle tilbuddene er fortsat godkendt af Socialtilsynet. Ingen af Frederiksberg Kommunes tilbud på det specialiserede
socialområde for voksne har fået fastsat vilkår som betingelse for fortsat godkendelse og ingen har fået truffet afgørelse
om skærpet tilsyn.
 
Ét tilbud har fået et påbud: Bostedet Soltoppen modtager borgere efter Serviceloven § 107 om midlertidig botilbud og §
108 om længerevarende botilbud. Botilbuddet er målrettet borgere med psykiske lidelser i aldersgruppen 18-50 år.
Socialtilsynet aflagde tilsyn på Soltoppen den 23.08.2018 og udstedte et påbud på baggrund af en samlet vurdering af
kvaliteten i tilbuddet. Af tilsynsrapporten fremgår følgende:
 
”På baggrund af bekymring vedrørende målgruppe, metoder og resultater samt organisation og ledelse, udsteder
Socialtilsyn Syd hermed følgende påbud, jf. lov om socialtilsyn § 8, stk. 2:
1) Tilbuddet skal senest den 1. december 2018 have sikret overensstemmelse mellem den godkendte målgruppe og de
faktisk indskrevne borgere.
2) Tilbuddet skal senest 14 dage efter påbuddets udstedelse og indtil overensstemmelse er sikret tilføre ekstra
medarbejderressourcer i et omfang, så det modsvarer det antal støttetimer, en konkret borger uden for målgruppen aktuelt
er bevilget. De tilførte ressourcer skal være i form af medarbejdere med dokumenterede kompetencer vedrørende
borgerens problematikker.” Se endvidere bilag 12.
 
Socialtilsyn Syds påbud er rettet mod en borger indskrevet på tilbuddet som både havde et alkoholmisbrug samt en
senhjerneskade. Socialtilsynet har vægtet borgerens udfordringer med senhjerneskaden højere end borgerens behov for en
døgnbemandet socialpædagogiske indsats. Tilbuddet og forvaltningen tog påbuddet til efterretning og iværksatte straks en
tværfaglig, koordineret indsats i samarbejde med Frederiksberg Kommunes Rehabiliteringsenhed for yngre
senhjerneskadede på Østervang, da de havde forhåndskendskab til borgerens udfordringer. Efterfølgende i samarbejde
med Socialafdelingens hjerneskadekoordinator er borgeren efter eget ønske og de pårørendes ønske flyttet til
Græsplænen.
 
Socialtilsynets bemærkninger vedrørende udviklingspunkter
Socialtilsynet kan som nævnt vælge at give bemærkninger med det formål at pege på områder, hvor tilbuddet vurderes at
have udviklingspotentialer. Det skal understreges, at der ikke er tale om vilkår, som vedrører en godkendelse, men
udviklingspunkter som de enkelte tilbud kan vælge at arbejde med for at udvikle kvaliteten.
 



Socialtilsyn Syd har i forbindelse med de driftsorienterede tilsyn for 2018 peget på nogle udviklingspunkter i forhold til
de temaer, som udgør den samlede kvalitetsvurdering. Der henvises til de enkelte tilsynsrapporter for en nærmere
gennemgang.
 
På temaniveau vedrører udviklingspunkterne blandt andet:
 

Temaet ”målgrupper, metoder og resultater”:
Udviklingspunktet omhandler, at tilbuddet med fordel kan have fokus på, at konkrete og klare mål fremgår af
tilbuddets dokumentation, og at dokumentationen ligeledes afspejler opfølgning til løbende brug for egen læring og
forbedring af indsatsen. Dette punkt vedrører Bostedet Thea.

 

Temaet ”organisation og ledelse”:
Udviklingspunktet omhandler, at tilbuddet med fordel kan have fokus på styring og facilitering af møder, herunder
drøfte om den aktuelle mødestruktur kan optimeres. Dette punkt vedrører Frederiksberg Kommunes
Rådgivningscenter.

 

Temaet ”uddannelse og beskæftigelse”:
Udviklingspunktet omhandler, at tilbuddet med fordel kan sikre at mål for beskæftigelse samt hvordan tilbuddet
samarbejde med beskæftigelsestilbuddet indskrives i de pædagogiske planer. Dette punkt vedrører Soltoppen.

 
Tilbuddene arbejder videre med udviklingspunkterne understøttet af forvaltningen.
 
Socialtilsynets bemærkninger vedrørende opmærksomhedspunkter
Opmærksomhedspunkter skal opfattes som tiltag et tilbud bør arbejde videre med med sigte på at forebygge en egentlig
afgørelse ved et senere tilsyn.
 
Socialtilsynet har i forbindelse med de driftsorienterede tilsyn for 2018 peget på to opmærksomhedspunkter hos
Soltoppen:
  

"Tilbuddet har til en vis grad de grundlæggende, men ikke de specialiserede kompetencer, der kræves for at
håndtere gruppen af svært spiseforstyrrede borgere. Socialtilsyn Syd henstiller derfor til ledelsen om at sikre, at de
specialiserede kompetencer til at i mødekomme denne målgruppes behov er til stede i tilbuddet, og at medarbejdere
er bekendt med og kan bruge relevante metoder og tilgange i forhold til alle indskrevne borgere.

 

En vis usikkerhed i tilbuddet omkring metodebrug ved håndtering af spisesituationer med spiseforstyrrede borgere,
hvor elementer af magtanvendelse indgår (i forhold til Servicelovens magtanvendelsesbekendtgørelse), samt
tilbuddets status som pædagogisk botilbud ift. brugen af magt. Der henstilles derfor til, at ledelsen sikrer, at alle
medarbejdere har kendskab til gråzonerne i anvendte metodetilgang i forhold til magtanvendelse samt viden om
korrekt brug af metoder, der inkluderer magt bl.a. ved "at nøde kraftigt", jf. tilbuddets målsætning og status".

 
I forhold til opmærksomhedspunkter givet til Soltoppen kan det oplyses, at forvaltningen har ydet tæt sparring til
tilbudslederen om tilbuddets handleplan for sikring af de specialiserede kompetencer i forhold til bedre at imødekomme
særlige behov hos borgere med svær spiseforstyrrelse. Socialtilsynet har fået tilsendt en handleplan med indsatser til at
sikre et kvalitetsløft. Forvaltningen følger tæt op på effektuering af indsatser i handleplanen.
 
Nye godkendelser i forlængelse af Den Sociale Masterplan
Forvaltningen har i implementeringen af Den Sociale Masterplan på det specialiserede socialområde for voksne løbende
fokus på, at tilbuddene kvalitetssikres og udvikles i forhold til at imødekomme nuværende og fremtidige borgeres behov
for særlig støtte. I 2018 har forvaltningen derfor været i løbende dialog med Socialtilsyn Syd for at sikre rettidig
godkendelse af nye tilbud og omstilling af eksisterende tilbud.
 
I forbindelse med etableringen af det nye botilbud Betty II har Socialtilsyn Syd givet tilbuddet en status for godkendelse,
der lyder på ”godkendelse på vilkår”” således at tilbuddet kan gå i drift i 2020. Ved det efterfølgende driftsorienterede



tilsyn vil Socialtilsynet vurderer om kvaliteten i tilbuddet i praksis er tilstrækkelig, og om betingelserne for godkendelsen
er opfyldt. Se endvidere bilag 7, 8 og 9.
 
I forhold til Stenhuggerhusene er de blevet løsrevet fra Opgangsfællesskabet Finsens Have og er blevet reetableret og
godkendt sammen med akutlejlighederne som et selvstændigt tilbud. Se endvidere bilag 1.
 
Botilbuddet Lauritz Sørensens Vej har opnået godkendelse til udvidelse af målgruppens aldersgrænse fra 18-35 år til nu at
være 18-55 år. Se endvidere bilag 20.
 
Sideløbende med implementering af Masterplanen, arbejder Socialafdelingen fortsat med at fastholde fokus på effekten af
indsatsen ved progressionsmåling af borgerne. En fælles plan er omdrejningspunktet og sikrer mest mulig sammenhæng i
indsatserne. Den fælles plan bruges af både myndighed og tilbuddene til systematisk at arbejde med bestilling og
opfølgning på indsatsen sammen med borgeren.
 
B. Tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed
 
Styrelsen for Patientsikkerhed fører det overordnede tilsyn med sundhedsforholdene og den sundhedsfaglige virksomhed
på sundhedsområdet ifølge § 213 i Sundhedsloven. Formålet med tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed er at medvirke
til at forbedre den sundhedsmæssige indsats over for borgere på behandlingsstederne.
 
Styrelsen for Patientsikkerhed er fra 1. januar 2017 overgået fra frekvensbaserede tilsyn med behandlingssteder til at
arbejde med risikobaseret tilsyn. Det betyder, at temaer og typer af behandlingssteder er valgt ud fra, hvor der er størst
risiko for patienterne. Det sker blandt andet på baggrund af proaktive risikoanalyser, klagesager, henvendelser fra
patienter, pårørende, fagpersoner og offentlige myndigheder samt ved at følge mediernes omtale af sundhedsfaglige
problemstillinger.
 
For at styrke patientsikkerheden blev blandt andet botilbud på socialområdet omfattet af Styrelsen for Patientsikkerheds
tilsyn ved overgangen til risikobaseret tilsyn.
 
Styrelsen for Patientsikkerhed fører to forskellige former for risikobaseret tilsyn med behandlingssteder - planlagte og
reaktive. De planlagte tilsyn bliver varslet seks uger, før de skal finde sted. I varslingsbrevet bliver det beskrevet, hvad
tilsynet vil se på, og hvem der skal være til stede. Et reaktivt tilsyn kan udføres med eller uden varsel.
 
Styrelsen for Patientsikkerhed udarbejder en tilsynsrapport efter hvert tilsyn, hvoraf det fremgår, om der er konstateret
overtrædelser eller mangler af betydning for patientsikkerheden. Der gives en vurdering af behandlingssteder, der
kategoriserer behandlingsstedet i en af fire kategorier:
 

Ingen forhold af betydning for patientsikkerheden
Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden
Problemer af betydning for patientsikkerheden
Kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden

 
Styrelsen for Patientsikkerheds vurderinger ud fra tilsyn på to botilbud
I 2018 fik to botilbud på det socialpsykiatriske område et risikobaseret tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Det drejer
sig om Lioba og Soltoppen. Der var tale om planlagte tilsyn, og ingen af botilbuddene blev vurderet at have problemer af
betydning for patientsikkerheden eller kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden.
 
Begge tilbud fik en vurdering inden for kategorien: ”Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden”.
 
Det er den enkelte tilbudsleder, som har til opgave, i tæt dialog og sparring med forvaltningen at sikre, at der bliver fulgt
op på de vurderinger og anbefalinger, der bliver givet i tilsynsrapporten.
 
For Lioba har Styrelsen for Patientsikkerhed givet følgende vurdering, som fremgår af tilsynsrapporten:
 
”Styrelsen for Patientsikkerhed har ved vurderingen lagt vægt på, at bostedet fremstod sundhedsfagligt velorganiseret
med høj faglighed og gode procedurer. Bostedets ledelse og personale fremstod kompetente i forhold til dokumentation af
den sundhedsfaglige pleje og behandling. Medicinhåndtering var velorganiseret og med høj grad af systematik.
Målepunkterne vedrørende instruks angående patienternes behov for behandling beskriver ikke, hvorledes personalet skal
forholde sig ved smitsom sygdom. Bostedet havde flere beboere med blandt andet hepatitis C, hvorfor det er særligt
relevant med en instruks for håndtering af smitsomme sygdomme. Bostedet bruger et journalføringssystem, hvor der



fornylig var lagt nye moduler ind, hvorfor der manglede en systematik for, hvor de forskellige informationer blev
dokumenteret. Målepunktet vedrørende dokumentation af patienters retsstilling blev ikke fundet opfyldt. Det er Styrelsens
vurdering, at behandlingsstedet vil være i stand til at rette op på de anførte problemer ud fra den rådgivning, der er givet
ved tilsynet. Styrelsen vurderer, at der er tale om mindre problemer af betydning for patientsikkerheden, og at
behandlingsstedet skal udarbejde en handleplan for udvalgte målepunkter.”
 
Lioba har efterfølgende fulgt op på de forhold, der er blevet peget på, og der er iværksat de nødvendige handlinger til de
enkelte målepunkter. Forvaltningen følger op på effektuering af de iværksatte handlinger.  
 
For Soltoppen har Styrelsen for Patientsikkerhed givet følgende vurdering, som fremgår af tilsynsrapporten:
 
”Vurderingen af patientsikkerheden på behandlingsstedet er baseret på de forhold, der er gennemgået ved det aktuelle
tilsyn. Ved tilsynet fremstod bostedet sundhedsfagligt velorganiseret med gode procedurer og høj grad af systematik.
Bostedets ledelse og personale fremstod meget kompetente i forhold til dokumentation af den sundhedsfaglige pleje og
behandling og de overvejelser, der måtte være i forbindelse med denne. Fundene ved tilsynet giver anledning til, at
Styrelsen for Patientsikkerhed henstiller følgende:
 

”Behandlingsstedet skal sikre, at alle journalnotater overholder de formelle krav til journalføring (målepunkt 5).
Behandlingsstedet skal sikre, at der er overensstemmelse mellem det ordinerede og den aktuelle medicinliste
(målepunkt 12)".

 
Soltoppen har efterfølgende fulgt op på de to målepunkter og iværksat de nødvendige handlinger. Vedrørende målepunkt
12 skal det bemærkes, at det handler om at journalføringen ikke har været helt opdateret, og der er således ikke tale om
fejlmedicinering.
 
Når Styrelsen for Patientsikkerhed anerkender bostedernes velorganiserede sundhedsfaglige tilgang, og alligevel henstiller
omkring to målepunkter og dermed vurderer, at kravene ikke altid efterleves, skal der gøres opmærksom på at
målepunkterne kategoriseres som "Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden".
 
I 2017 blev der igangsat mødeaktiviteter med henblik på vidensdeling og erfaringsudveksling omkring tilsynene og disse
er blevet videreført i 2018. Forvaltningen har ikke fundet anledning til yderligere indsatser på baggrund af tilsynene fra
Styrelsen for Patientsikkerhed i 2018.
 
Det foreslås, at afrapportering af tilsyn 2018 på det specialiserede socialområde for voksne sendes til orientering til
Handicaprådet.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 6. maj 2019 (udsat efter drøftelse)
Socialudvalget den 20. maj 2019

Historik
Socialudvalget den 6. maj 2019, pkt. 48:
Socialudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Bilag

Bilag 1. Afgørelse om godkendelse Stenhuggerhusene mv.

Bilag 2. Tilsynsrapport KOLLEGIET d.25.04.2018

Bilag 3. Tilsynsrapport LIOBA d. 12.06.2018

Bilag 4. Tilsynsrapport Finsenshave, d. 25.04.2018



Bilag 5. Tilsynsrapport FKRC d.18.06.2018

Bilag 6. Tilsynsrapport Bostedet Thea d. 12.07.2018

Bilag 7. Betty II - HUSET godkendelse september 2018

Bilag 8. Betty II godkendelse september 2018

Bilag 9. Enkeltmandsprojekterne godkend. september 2018

Bilag 10. Tilsynsrapport Lejlighederne LSV d.30.07.2018

Bilag 11. Tilsynsrapport Lindevangen d. 05.12.2018

Bilag 12. Tilsynsrapport Soltoppen d. 23.08.2018

Bilag 13. Tilsynsrapport Bakkegården d. 12.12.18

Bilag 14. Tilsynsrapport Pile Alle d. 12.12.18

Bilag 15. Tilsynsrapport Betty 2018 d. 09.10.2018

Bilag 16. Tilsynsrapport Enkeltmandsprojekterne d. 26.09.2018

Bilag 17. Tilsynsrapport Bostedet Thea d. 24.01.2018

Bilag 18. Tilsynsrapport Lindevangen d. 16.08.2018

Bilag 19. Tilsynsrapport Lærkehøj d. 13.07.2018

Bilag 20. Tilsynsrapport Lejlighederne LSV d. 26.11.2018

Bilag 21. Tilsynsrapport Huset d. 20.08.2018

Bilag 22. Tilsynsrapport Finsenshave d. 01.11.2018

Bilag 23. Tilsynsrapport Huset 05.12.2018

Bilag 24: Tilsynsrapport Lioba 2018 Styrelsen for Patientsikkerhed

Bilag 25: Tilsynsrapport Soltoppen 2018 Styrelsen for Patientsikkerhed



Punkt 61: Statsrefusion på Børne- og Socialministeriets område

00.32.00-K01-2-17

Resume
Børne- og Socialministeriet har sendt decisionsskrivelsen vedrørende revisionsberetning om ydelser og tilskud på Børne-
og Socialministeriets område for regnskabsåret 2017 til Frederiksberg Kommune. Det er med decisionsskrivelsen, at
ministeriet godkender eller tager forbehold for kommunens refusionshjemtagelse på Børne- og Socialministeriets område.
Sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Socialudvalget indstiller, at decisionsskrivelsen fra Børne- og Socialministeriet for 2017 tages til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager decisionsskrivelsen fra Børne- og
Socialministeriet for 2017 til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne- og Socialministeriet har med decisionsskrivelse af 25. februar 2019 meddelt, at de på baggrund af kommunens
revisionsberetning for 2017 har taget stilling til, om Frederiksberg Kommune opfylder betingelserne for at modtage
statsrefusion for ydelser og tilskud ministeriets område. Det er således først med decisionsskrivelsen, at ministeriet
tilkendegiver, hvorvidt kommunens modtagne statsrefusion på Børne- og Socialministeriets sagsområder er accepteret af
staten.
 
Børne- og Socialministeriet har gennemgået revisionsberetning nr. 17 vedrørende revision af de sociale udgifter, der er
omfattet af statsrefusion mv. 2017. Overordnet konstaterer ministeriet, at revisor ikke har haft forbehold eller
revisionsbemærkninger i forbindelse med kommunens sociale regnskaber for 2017 på Børne- og Socialministeriets
område. Det betyder, at ministeriet har accepteret kommunens hjemtagelse af statsrefusion.
 
Ministeriet noterer sig, at der i revisionsberetningen ikke er angivet forhold, der har nødvendiggjort en opfølgning i
forbindelse med beretningen for regnskabsåret 2017, da der er ikke konstateret fejl eller mangler i temarevisionen
vedrørende servicelovens § 181 om statsrefusion af udgifter til udlændinge.
 
Ministeriet noterer sig desuden, at revisors gennemgang af forretningsgange, kontering, refusionshjemtagelse og
ledelsestilsyn ikke har givet anledning til kommentarer, og at det generelt er revisors vurdering, at Frederiksberg
Kommunes procedurer og arbejdsgange fungerer på betryggende vis.
 
Det fremgår desuden af decisionsskrivelsen, at revisor har fravalgt personsagsgennemgang på området efter servicelovens
§100 om merudgifter til voksne, da området senest blev revideret i 2016 uden fejl og mangler.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 20. maj, Magistraten den 3. juni og Kommunalbestyrelsen den 17. juni 2019.

Bilag

Børne- og Socialministeriets decisionsskrivelse 2017
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